
Ú
TERÝ

28.B
Ř
EZN

A
2023

Č.61
•
W
W
W
.M

ETR
O
.CZ



Starožitnosti

• STAROŽITNÍK koupí: obrazy,
grafiku, knihy, hodinky, šper-
ky, mince a bankovky, sklo,
porcelán, sochy, starožitný ná-
bytek. Tel. 702401621 268711

• Sběratel koupí staré vzdu-
chovky, vzduchové pistole, vo-
jenské a hasičské odznaky.
Tel.: 602343563, email:
alesla@centrum.cz270103

• Koupímobrazy českých a za-
hraničních malířů - krajinky,
portréty atd. a jiné starožitnos-
ti. Kontakt: e-mail:
manvel4@seznam.cz, tel.
721235964270488

Nemovitosti - nabídka

Byty - poptávka

• Koupím několik starších
bytů na investici. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Byt si
sám vyklidím a zrekonstruuji.
Děkuji za nabídky, Grygar
739641969269190

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží vše do r 1990.
Tel. 734843403270421

• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned. Tel.:
603328155.269893

Nemovitosti - poptávka

• Koupím několik starších
bytů na investici. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Byt si
sám vyklidím a zrekonstruuji.
Děkuji za nabídky, Grygar
739641969269169

Ostatní
• JiMy 2023 začíná u hlavního
vstupu na koupaliště hostivař-
ské přehrady. Přejeme vám
mnoho luštitelských úspěchů.270549

Pronájmy - poptávka
• Hledám pronájem pro 2os. -
pár bez zvířete. Nábytek neroz-
hoduje, dlouhodobě, dobrý
stav. Podmínkou blízkost
MHD. Děkuji. RK nevolat. T:
605845088269918

• Hledám byt k dlouhodobé-
mu pronájmu v Praze s dob-
rým spojením MHD. Slušné a
solidní jednání. Pouze od pří-
mého majitele. RK nevolat. T.
608771545.270338

Oznámení
• Zveme vás na křesťanskou
přednášku ze série Archeolo-
gie potvrzuje Bibli, tentokrát z
období spojeného a rozděle-
ného království. Přednáší uni-
verzitní profesor historie z
USA s překladem do češtiny.
Středa 29.3. v 18 hod., KD Lád-
ví, Burešova 2, vstup zdarma,
info 724122088 270410

Knihy a časopisy

Vlastníci nehradí provizi
+ právní servis ZDARMA

www.ceskerealitnicentrum.cz  731 115 273
S námi vždy za maximální reálnou cenu

NAbíDNěte VAši NeMoVitoSt k pRoDeji či pRoNájMu

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

BYT/ DŮM POPTÁVKA
s přítelkyní hledáme ke koupi byt

a rodinný dům v Lounech, případně
v dojezdové vzdálenosti do Loun.

V jakémkoli stavu.
Děkujeme za případnou nabídku.

Tel: 731 117 381

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,

Šumava. Může být i Vysočina.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel.: 773 117 381

KNIHY!
Koupím
knihy
novější
i starší +
starožitný
a retro
nábytek
do stylové
čítárny

- křesla, židle,
stolky, lampy,

obrazy,
knihovny aj.

T. 603 478873

30 minut za 450Kč
60 minut za 790Kč

Nebo výhodNé balíčky
10 + 2 zdarma 30 minut za 4.500Kč
10 + 2 zdarma 60 minut za 7.900Kč

Zbavte se celulitidy a přebytečNých kil sNadNo a rychle
1.ukáZková hodiNa a aNalýZa postavy je Zdarma!

metoda bailine je účinná na tvarová-
ní postavy, odbourání tuku, zpevnění
ochablých svalů a kůže. Nyní s nový-
mi a ještě účinnějšími programy. Pro
svou nenáročnost je metoda vhodná
i pro starší lidi a ty, kteří nestíhají ná-
vštěvu posilovny a nebo už na ně cvi-
čení a diety nefungují. 1 terapie trvá
45 minut = 2,5 hodiny intenzivního
tréninku.
vakupres (vakuové rázy) - unikátní

metoda pomáhá odstranit tuk a celulitidu z problémových partií.
Čistí lymfatický systém, utahuje pokožku. Viditelné výsledky již
po prvním ošetření. Vhodná kombinace s metodou bailine.

www.prettywomanandman.cz

PRO KLIENTY NAD
60 LET JE SLEVA 10%

Nádražní 110, Praha 5 -Anděl
Tel.: 257 313 721 nebo 602 935 671

ceNík vakupres

akce je platNá do 14. 4. 2023

ceNík bailiNe
10 terapií + 2 zdarma za 5.500Kč
15 terapií + 3 zdarma za 6.900Kč
20 terapií + 4 zdarma za 7.700Kč

velikoNočNí akce !

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

Nemovitosti - nabídka

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Zdraví



mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Úterý
28. března 2023
Č. 61
www.metro.cz

Houpačka
Počasí v tomto týdnu bude
jako na houpačce, hlásí
meteorologové. Začátek
týdne je chladný s četnými
sněhovými přeháňkami
(snímek je z Hradce Králo-
vé). Pocitovou teplotu
bude navíc snižovat čers-
tvý vítr, který může lámá-
ním větví místy způsobo-
vat komplikace v dopravě
nebo energetice. Už zítra
se však do Česka vrátí jarní
teploty, vystoupají i nad
15 stupňů Celsia. Sněhové
přeháňky v polovině týdne
vystřídá déšť. Víkend by
měl být opět chladnější.
Noční teploty klesnou
k nule, na horách nasněží.
Přes den nebude víc než
deset stupňů Celsia. ČTK

NEZMEŠKEJTE
JEDINEČNOU NABÍDKU

7 DNÍ PEUGEOT
24.-31.3. 2023

ČOCHTAN VYPRAVUJE
I S PYDLOU V ZÁDECH
PRIMA HVĚZDNÉ LÉTO. LETOS I LEGENDÁRNÍ JOSEF DVOŘÁK STRANA 12

Svátek slaví: Soňa

M
AF

RA

Spory kolem aplikace
jedu. Hraboš rozděluje
Malá „myška“. V likvidování úrody je mnohostranně nadaná. Ročně. Zkonzumuje více než kilogram obilí.
Stutox. Jed lze dát jen tam, kde neohrožuje například sýčky. Ochránci přírody. Raději hluboká orba STRANA 8

inzerce



www.metro.cz PRAHA úterý 28. března 2023 02

V sobotu vrcholí
aktuální ročník
projektu Vánoční
jedlička s budouc-
ností. Kopání
v Kunratickém lese
začne ve 14 hodin.

Už žádné smutné stromky
u popelnic. Tohle nebo po-
dobné heslo razil nejspíš kaž-
dý Pražan, který si loni poří-
dil od správců lesů vánoční
stromek v květináči. Akce se
konala už pošesté. Kdo byl ši-
kovný a zmiňovaná jedlička
mu doposud nezašla, může ji
tuto sobotu vysadit do Kunra-
tického lesa.
„V sobotu proběhne náš

slavnostní Den pro jedličku,
během nějž v lese společně
vysadíme všechny bývalé vá-
noční jedličky, které jste si
u nás před svátky zakoupili.

Přijít ale může kdokoli – i ti,
kteří si naši speciální jedlo-
vou sazeničku v květináči po-
řídit nestihli. Na místě bude-
memít připravené i volné jed-
ličky, kterých se můžete
ujmout a vysadit je do lesa,“
říká mluvčí Lesů hlavního
města Prahy Petra Fišerová.
Akce začíná ve čtrnáct ho-

din, konkrétně v lokalitě Na
Ovčíně nedaleko Velkého
altánu. Podle Fišerové bude
ukončena o dvě hodiny poz-

ději. „Vysazením jedličky
podpoříte návrat jedle bělo-
koré, královny českých lesů,
do pražské přírody. Jedle bě-
lokorá v minulosti patřila
mezi naše nejhojnější jehlič-
nany, postupem času ale
z českých lesů kvůli znečiště-
ní ovzduší i nešetrnému hos-
podaření v lesních porostech
takřka vymizela. My to chce-
me napravit a vy můžete být
při tom,“ dodává pro Metro
Fišerová. FILIP JAROŠEVSKÝ

Snímky mladých fotografů
Výstava nejlepších fotografií 11. ročníku soutěže Photo-
contest začíná v prostorách Galerie věže Novoměstské
radnice zítra. Soutěž je součástí vzdělávacího projektu
Photobase, který je určen studentům středních škol a žá-
kům 2. stupně základních škol. MET

Jen ty ze školek

Do lesa patří pouze stromky
z lesních školek, které mají
potřebnou dokumentaci.

● Chcete-li svoji jedličku
vysadit jindy, ozvěte se na
jedlicka@lesy-praha.cz.
Lesníci vám pošlou přesné
souřadnice vybraných pasek
a postup. JAR

Tak se sázelo předloni. LHMP

Byly v květináči,
teď míří do lesa

Za starý spotřebič
dostanete lupeny
Národní technické mu-
zeum bude i letos v soutě-
ži s názvem Máte doma
muzejní kousek? hledat
vysloužilé domácí spotře-
biče do svých sbírek. Ve
třech etapách naplánova-
ných do konce roku dárci

spotřebičů dostanou pou-
kázky na nákup nového
spotřebního zboží a volné
roční vstupenky do mu-
zea. „Vyfoťte spotřebič, do-
plňte jeho popis – odhado-
vané stáří, stav, dochova-
né příslušenství, případně
další informace – a vše
zašlete na adresu muzej-
ni.kousek@elektrowin.cz,“
radí muzeum. ČTK

PRAŽSKÁ INTEGROVANÁ DOPRAVA380 000 000 KČ

2022ROZŠÍŘENÍ STRAKONICKÉ

AUTOBUSEM
PO STRAKONICKÉ
BEZ ČEKÁNÍ

PRAHA
ROSTE
S VÁMI

Díky prostředkům z evropských fondů vznikl nový, více než dva
kilometry dlouhý pruh pro autobusy na vytížené Strakonické.
Doprava směrem do centra je nyní plynulejší. Cestující v MHD
nemusí čekat v kolonách a sanitky a hasiči mohou volně projíždět.
V místě zástavby nově leží tichý asfalt, aby doprava méně rušila
místní. Chodci se dočkali nových chodníků a podchodu.

MHD | MOBILITA | PLYNULOST

penizeproprahu.cz

PH
OT

OB
AS

E

inzerce

Krátce



www.metro.cz PRAHA úterý 28. března 2023 03

Do Holešovic na
Prague Beer Fest
dorazí česká špička
i velká jména
ze zahraničí.

Fanoušci piva už to v kalendá-
ři mají, vy ostatní si pište: Od
pátku 31. března do soboty
1. dubna se koná Prague Beer
Fest. Největší pivní akci roku
hostí holešovická tržnice.
Program je nabitý. Těžko

představit všechny hosty. Pro-
to to vezmeme namátkou.
Své speciály nabídne napří-
klad řemeslný Thrills z Vel-
kých Pavlovic. Pivovar z oblas-
ti typické spíš pro víno vede
sládek Marek Houdek, který
se učil řemeslu v Anglii pod
vedením amerického sládka.
Svůj stánek si na festivalu ote-
vře i pivovar Fenetra. Jeho
piva mají několik společných
jmenovatelů. Všechna pro-
chází dřevěnými sudy, všech-
na jsou aspoň zčásti kvašená
divokými kvasinkami a všech-
na potřebují hodně času na
výrobu. „Tím termínem hod-
ně času jsou myšleny ne týd-
ny a měsíce, ale spíše měsíce
a roky, které pivo tráví jak
v dubových sudech, tak dozrá-
váním v lahvi,“ poodhalil
kouzla pivovaru už dříve pro
Metro sládek Jakub Sychra.
S pivem čarují třeba i kluci
z jabloneckého Voltu. Pivo-

var byl loni Sdružením přátel
piva vyhlášen minipivova-
rem roku a sládkem roku byl
loni zároveň vyhlášen Martin
Palouš, tedy sládek Voltu.
„Pivní medaile“ ale mají

také hosté z ciziny. Své dobro-
ty na Prague Beer Festu před-
staví například pivovary
Cloudwater Brew Co, Siren
Craft Brew a Amager
Bryghus. Ty patří podle webu
ratebeer.commezi sto nejlep-
ších na světě. Celkem festival
nabídne hned 25 pivovarů ze
zahraničí. Své speciály naser-
vírují třeba sládci z Ukrajiny,
Estonska, Itálie či Belgie.

Na 5. ročníku Prague Beer
Festu si budou návštěvníci
moci vybrat ze zhruba 200 če-
povaných piv. Novinkou je
speciální sekce britských pi-
vovarů, která vzniká s podpo-
rou Britské ambasády v Pra-
ze. Nabídku zrzavých pochou-
tek doplní gastro sekce slože-
ná z food trucků nejrůznější-
ho zaměření. Během festiva-
lu organizátoři pořádají i nej-
různější přednášky a řízené
degustace.
Vyjma food trucků je akce

bezhotovostní. Návštěvníci
dostanou čip, který si mohou
dobíjet penězi. MAREK HÝŘ

Hledáme
zdravotní sestry

info@poliklinikamodrany.cz

Nechcete už žádné
noční služby, pracovní víkendy a pohotovost?

Staňte se součástí našeho týmu.

Už máte plány na víkend? PBFEST

V Praze se v dubnu bude po-
prvé konat gastronomický
festival Restaurant Week. Zá-
jemcům nabídne za jednot-
nou cenu návštěvu 25 praž-
ských restaurací, které pro
festival připravily menu. Cí-
lem festivalu je přiblížit širo-
ké veřejnosti gastronomický
zážitek ze zajímavých restau-
rací. Konat se bude od 12. do
23. dubna 2023.
Organizátoři chtějí do Čes-

ka přinést akci, která se od
roku 1992 každoročně koná
například v New Yorku, Chi-
cagu, v Londýně a rozšířila se
i do sousedního Polska.

Za 790 korun na osobu na-
bídne festival tříchodové
menu například v restauraci
La Bottega Bistroteka, Next
Door, Nha hai hanh nebo v re-
stauraci Pod Věží. Podle orga-
nizátorů je možné, že se ještě
přidají další podniky.

Zájemci si musí návštěvu
předem rezervovat přes web
festivalu. Restaurace nabízí
rezervace na přesný čas. Akce
chce podporovat udržitelné
hospodaření. Proto se rezerva-
ce na každý další den budou
uzavírat vždy večer před jeho
začátkem, aby podniky vědě-
ly, kolik přijde hostů. ČTK

inzerce

Koloběžkování
za tmy v Braníku
Netradiční sportovně-zá-
žitková akce Noční kolo-
běžkování se uskuteční
22. dubna v Braníku. Akce
pro děti ve věku 5–15 let
odstartuje ihned po setmě-
ní, kdy za svitu měsíce
a čelovek vyrazí účastníci
na trať. Zhruba tříkilomet-
rová projížďka po stezce
podél Vltavy bude plná zá-
bavných, někdy i trošinku
strašidelných světelných
úkolů, jejichž splnění je
v cíli samozřejmě náležitě
odměněno. Pokud někdo
koloběžku nevlastní, neva-
dí. Půjčovna bude na mís-
tě. Více informací na
nocnikolobezkovani.cz.

Jízdné zdraží, PID
vykoupí jízdenky
Už v dubnu vstoupí v plat-
nost nový ceník jízdného
ve středočeských autobu-
sech a vlacích zařazených
do Pražské integrované
dopravy (PID). Zdražují
hlavně jízdenky na krát-
kou vzdálenost. Současná
první dvě pásma se sloučí
do jednoho a jízdenka na
ně bude stát 20 korun
s platností 15 minut. Jed-
norázové jízdné pro tři
pásma bude stát 30 korun
a platit 30 minut. Dochází
tedy ke zkrácení platnos-
ti. Původní jízdenky od
dubna přestanou platit.
Lidé je mohou na poklad-
nách PID vrátit. MET

Krátce

Restaurant Week.
Chutný zážitek

Přes 40 pivovarů
na jednom místě



www.metro.cz PRAHA úterý 28. března 2023 04

Systém Corrency se zaměřuje na podpo-
ru místních obchodníků a podnikatelů
a přináší možnost pro efektivnější využi-
tí veřejných financí. Kromě toho se také
snaží podpořit udržitelný rozvoj regionů
a zvýšit angažovanost komunit.

● První městská část na projekt loni, kon-
trétně v létě, vyčlenila celkem dva mi-
liony korun. Princip byl skoro totožný
jako ten nynější v Praze 14. Každý zare-
gistrovaný občan tehdy vyfasoval tisíc
korun, a to ve formě elektronických
correntů. Občané díky nim mohli u při-
hlášených obchodníků s provozovnou
v Praze 1 uplatnit slevu padesát pro-
cent na zakoupené zboží.

● „Byl to pilot, to znamená, že jsme si
chtěli opravdu vyzkoušet, jestli ten ná-
stroj na pomoc podnikatelům, obča-
nům skutečně funguje. Ukázalo se, že
z 99 procent všechno fungovalo velice
dobře, a pro nás je důležité, že máme
nástroj, cestu, jak využít třeba i finanční
prostředky městské části v těžké době
na pomoc občanům a podnikatelům,“
uvedl před časem radní městské části
Praha 1 Karel Grabein Procházka.

● V případě první městské části se zúčast-
nilo 1489 lidí, celková podpora obchod-
níkům tak činila 2 196 000 korun. Po-

dobně úspěšný byl projekt Corrency
také v Praze 18 – Letňanech. V této
pražské městské části se zapojilo 955
občanů, kteří následně přihráli do ka-
pes obchodníků 1 427 000 korun.

● Projekt v minulých letech, konkrétně
v roce 2021, pomohl lokálním obchod-
níkům také v jihomoravském Kyjově. Pi-
lotní projekt Corrency zde byl zahájen
začátkem jara 2022. Mezi 1574 obyvate-
li Kyjova se přerozdělilo 800 tisíc corren-
tů. Platit s nimi poté mohli ve čtyřiceti
kyjovských provozovnách.

● Původně ke každému registrovanému
směřovalo 400 correntů, pak se ale pro-
jekt o měsíc prodloužil a každý, kdo
s nimi alespoň jednou zaplatil, dostal
200 correntů navíc na další měsíc. Pan-
demií oslabeným obchodníkům to při-
neslo necelé dva miliony korun navíc
jen tím, že k nim lidé víc chodili.

● Celková výše podpory od samospráv
k malým podnikatelům a živnostníkům
dosáhla v rámci třech dosud realizova-
ných a řádně ukončených projektů Cor-
rency čtyři a půl milionu korun. Do pro-
jektu se dohromady zapojilo více než
čtyři tisíce občanů, kteří provedli více
než deset tisíc transakcí s 213 obchodní-
ky. JAR

Obchodníky z Kyjí,
ČernéhoMostu,
Hloubětína
a Hostavic podpoří
místní radnice.
Mezi obyvatele roz-
dělí milion korun.

O projektu Corrency slyšela
velká část Pražanů. Jen málo
z nich však přesně chápe,
k čemu je to vlastně dobré. Je
to přitom poměrně triviální.
Řekněme, že jste starosta
městské části a chcete podpo-
řit místní obchodníky, a tedy
i lokální ekonomiku. Neudě-
láte to ale přímo. Místo toho
z rozpočtu vyčleníte určitou
částku, kterou pak ve formě
virtuální měny, takzvaných
correntů, rozdělítemezimíst-
ní obyvatele. K tomuto kroku
nyní nově přistoupila radni-
ce Prahy 14. „Vyčlenili jsme

jeden milion korun na po-
moc jak místním občanům,
tak malým a středním podni-
katelům a poskytovatelům
služeb s provozovnami na
území Prahy 14. Lidé s trva-
lým bydlištěm v naší městské
části získají příspěvek na
útratu za zboží a služby, ob-
chodníci příležitost zvýšit
své tržby a počet zákazníků,“
říká starosta Prahy 14 Jiří Za-
jac s tím, že se k vyčlenění
částky radní rozhodli nejen
v souvislosti s aktuálně sklo-
ňovanou ekonomickou krizí.
„Vnímáme to i jako důležitý
krok v podpoře rozvoje pod-
nikatelského prostředí na na-
šem území,“ dodává Zajac.

Za correnty i za koruny
Od 1. dubna se na interne-

tových stránkách projektu
praha14.corrency.cz otevře
bezplatný registrační systém
pro zájemce z řad obyvatel
i obchodníků. Prvních tisíc re-
gistrovaných občanů Prahy

14 získá zmiňované correnty
v hodnotě tisíc korun, které
bude možné utratit u obdob-
ně registrovaných obchodní-
ků – polovinu z celkové ceny
nákupu pokryjí correnty, re-
spektive městská část, dru-
hou zaplatí občan ze svého.
„Registraci systém umožní

maximálně čtyřem stům pro-
vozovnám. Kredit bude mož-
né utrácet najednou či po-
stupně, a to od 1. května do
30. června. Registrovaný ob-
čanmusí být starší 18 let. Prů-
běžně aktualizovanou mapu

s informacemi o zapojených
obchodnících provozovatel
zveřejní na webu projektu.
Na něm zájemci naleznou
i všechny ostatní informace
o registraci a systémuCorren-
cy,“ doplňuje proMetromluv-
čí Prahy 14 Veronika Berná
s tím, žemá projekt Corrency
za sebou úspěšné projekty na
podporu lokálních ekono-
mik v Praze 1, Praze 18 či tře-
ba v Kyjově (více v boxu níže).

Zaplatíte pomocí občanky
Samotná platba u obchod-

níka proběhne poměrně uni-
kátní formou. Každý zapoje-
ný obyvatel čtrnácté městské
časti získá pomyslnou elek-
tronickou correntovou peně-
ženku. K platbě bude ale po-
třebovat jen občanský prů-
kaz nebo kód z esemesky ve
svémmobilním telefonu. Cor-
rency neklade technické ná-
roky ani na obchodníky, ti si
také vystačí pouze s SMS zprá-
vami, ale využít mohou i jed-

noduché webové rozhraní.
Zákazníci na místě technicky
vzato zaplatí za nákup jen po-
lovinu částky. Druhou polovi-
nu za ně uhradí radnice, a to
přímou platbou na účet ob-
chodníka.
Projekt v minulosti podpo-

řila řada institucí a organiza-
cí. Získal třeba záštitu Hospo-
dářské komory, ministerstva
vnitra a Asociace malých
a středních podniků a živ-
nostníků a podporuminister-
stva průmyslu a obchodu.
„Když jde o podporu od státu,
je přirozené, že jsme pod
drobnohledem. Jsme však
schopni zajistit, že všechny
právní, účetní a administra-
tivní procesy jsou nastaveny
tak, aby splňovaly požadav-
ky,“ říká Petr Stuchlík ze spo-
lečnosti CorCo Systems, kte-
rá za projektem stojí.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Praha 14 se zapojuje do Corrency. Má na to tohle roztomilé schéma. P 14

Pomáhat a platit. Virtuální měna „vyhání“ místní nakupovat

www.msene.czwww.msene.cz
Další nabídka lázeňských pobytů na

NECHTE SE HÝČKAT

Přijeďte na skok do lázní

a vyzkoušejte jedinečnou péči.

7

Uvedená cena je včetně zákonné sazby DPH.

Lázně na zkoušku
2 dny / 1 noc s plnou penzí
a lázeňskou péčí:

bylinková koupel z Lázní Mšené
klasická masáž zad
parafínový zábal na ruce

Cena již od: 2.600 Kč/osoba

Kyjovská zkouška

800
Projekt vznikl v roce 2019. Bě-
hem pilotního provozu v mo-
ravském Kyjově systém pod-
pořili místní obyvatelé část-
kou 800 tisíc Kč, kterou mohli
utratit u 40 obchodníků. JAR

Ekonomiku čtrnáctky mají
nakopnout virtuální peníze

inzerce



INZERCE



www.metro.cz DOMOV úterý 28. března 2023 06

Slamění velikonoční zajíci na zámku Hranice ČTK

Ve 200 let starých domech
Expozici tradiční rukodělné výroby i nemateriálních proje-
vů tradiční lidové kultury Plzeňského kraje otevřelo ve
dvou historických chalupách skanzenu v Chanovicích Vlas-
tivědné muzeum Dr. Hostaše v Klatovech. Otevřeno je spo-
lu se skanzenem, v němž je 20 nemovitostí 200 let staré li-
dové architektury Pošumaví, kdykoli po domluvě, v červnu
a v září o víkendech a o prázdninách každý den. ČTK

Železná Ruda, největší rekreač-
ní centrum kraje, vybuduje za
2,2 milionu korun parkovací
místa pro karavany se servisní
stanicí na parkovišti Kaskády
pod Špičákem.

● Na takzvaný projekt Stellplatz
dostane od kraje 750 tisíc

korun. Obec Břasy dostane
800 tisíc korun na parkovací
stání pro obytné vozy, které
vybuduje za 1,5 milionu korun
v areálu Ultramarinka.

● Domažlice obdrží 400 tisíc
korun pro svůj největší rekre-
ační areál na rybníku Babylon,

kam investují 1,1 milionu
korun, zhruba stejně jako
Tachov.

● Kraj tím chce podpořit cestov-
ní ruch i v nových atraktivních
místech, a dosáhnout tak co
nejrovnoměrnější návštěvnos-
ti regionu. ČTK

V neděli zemřel propagátor
městské hromadné dopravy
Pavel Fojtík. Od roku 1988 ex-
terně spolupracoval s Archi-
vem dopravního podniku
v Praze. V roce 2005 nastou-
pil do archivu jako jeho ve-
doucí. Jako fotograf a autor
se podílel na desítkách knih

a filmových dokumentů věno-
vaných nejen historii hro-
madné dopravy v Praze.
V roce 2017 obdržel od před-
sedy Poslanecké sněmovny
pamětní medaili za dlouhole-
tou činnost pro Poslaneckou
sněmovnu v podvýboru pro
heraldiku a vexilologii. MET

Češi po covidu pro-
padli fenoménu
cestování s karava-
ny. Jsou připraveny
peníze pro vznik
dalších míst.

Plzeňský kraj rozdělí osmmi-
lionů korun patnácti měs-
tům a obcím, které vybudují
parkovací stání pro karavany
se servisem – pitnou vodou,
přípojkou elektřiny a s vy-
pouštěním odpadní vody
a WC. Tyto dotace budou na
Plzeňsku rozděleny poprvé.
Region cítí velký zájem o tuto

formu turistiky. „Radní pod-
pořili například projekty
měst a obcí Břasy, Železná
Ruda, Tachov, Domažlice,
Němčovice a dalších,“ říká
radní Libor Picka. Kraj tím
chce podpořit cestovní ruch
také v nových atraktivních
místech, a dosáhnout tak co
nejrovnoměrnější návštěv-
nosti regionu.
Podle šéfa krajského výbo-

ru pro regionální rozvoj Jana
Vavřičky jsou dovolené v ka-
ravanech fenoménem součas-
né rekreace. „Lidé ho mohou
zaparkovat i na odlehlých
místech s pěkným výhledem
a strávit tam pár nocí,“ říká.
Kraj bude v podpoře pokračo-
vat, obce by si měly připravit

projekty. „Počet karavanů se
v ČR výrazně zvyšuje. Češi
jsou raději vlastníci, ale je tu
velké množství půjčoven,“
uvedl Plzeňan Marcel Mou-
rek, šéf Evropské asociace
bezpečnosti silnic, který obyt-
ný vůz vlastní.
Velká poptávka po bydlení

v obytných vozech začala po-
dle starosty Železné Rudy Fili-
pa Smoly se začátkem covidu
a s uzavřením hotelů, penzio-
nů a všech ubytovacích kapa-
cit. „Ale boom pořád sílí,“
uvedl Smola. Otázky lidí, kte-
ří by chtěli přijet s karavane-
nem, na to, kde by mohly je-
jich karavany parkovat, jsou
podle radnice i městského in-
focentra velmi časté. ČTK

Pohřeb hrdiny
Poslední rozloučení s vá-
lečným veteránem Emi-
lem Bočkem bude v úterý
4. dubna v Brně. Poslední
žijící český stíhací pilot
britského Královského
letectva (RAF) zemřel v so-
botu, měsíc poté, co osla-
vil 100. narozeniny. Bo-
ček byl držitelem mnoha
vyznamenání. Z nacisty
obsazeného Českosloven-
ska odešel v 16 letech.
Zúčastnil se bojů o Fran-
cii, poté v Británii vstou-
pil do RAF. Bočkovi se
v 93 letech splnilo jeho
přání. V Anglii se v roce
2016 proletěl ve spitfiru,
který chvíli řídil.

Fantom dopaden.
I díky mobilu
Krádeže věcí ze dvou desí-
tek zaparkovaných auto-
mobilů má podle policie
na svědomí mnohokrát
trestaný recidivista. Poli-
cistům delší dobu unikal,
proto o něm začali hovo-
řit jako o fantomovi.
Třiačtyřicetiletého muže
s 23 záznamy v trestním
rejstříku nakonec dopadli
kriminalisté krátce po po-
slední krádeži. Podařilo
se jim to i díky ženě, kte-
rá muže při krádeži du-

chapřítomně vyfotografo-
vala mobilním telefonem.

Vyhrál Trilobit
Nejprestižnější kategorii
českého ležáku vyhrál Pi-
vovar Trilobit se svým pi-
vem Trilobit světlý ležák.
Vítěz vzešel z největší
soutěže piv z minipivova-
rů v Evropě. V 15 katego-
riích se přihlásilo 149 pi-
vovarů se 709 vzorky piv.
Soutěž je určena pro mi-
nipivovary, výzkumné
a školní pivovary. Akce se
uskutečnila v Pivovar-
ském dvoře Zvíkov. MET

Obří zajíci,
speciální strom
plný kraslic
Centrum Přerova bude
letos zdobit během veliko-
nočních svátků speciální
strom kraslicovník s té-
měř 2000 kraslicemi. Pro-
mění se v něj zhruba šesti-
metrová bříza, kterou
přivezou na náměstí
TGM. Z vysokozdvižné plo-
šiny ji brigádníci zdobí.
Kraslicovník každoročně
zdobí náměstí například
také v nedalekých Hrani-
cích, výzdobu tam letos
doplní i gigantičtí zajíci
nebo obří velikonoční vě-
nec u zámku. ČTK

Podvodů, které se objevují na
internetu, přibývá. Další se
stal před několika dny. Při
prodeji kávovaru prostřednic-
tvím sociální sítě přišla 65letá
žena z Otrokovic o 434 tisíc
korun. Po zveřejnění nabídky
se na ženu obrátila údajná zá-
jemkyně a zaslala jí odkaz na
využití přepravní společnosti
se sdělením, že požadovaná
částka za kávovar již byla
uhrazena. Na základě dalších
informací od zájemkyně si
žena do mobilního telefonu
nainstalovala bankovní apli-
kaci, do níž se vzápětí přihlási-
la. Přes noc ženě podle policie
přišlo z její banky několik
SMS. Ráno žena zjistila, že se
stala obětí podvodu. Policie
před nimi opakovaně varuje.
Lidé by se neměli nikdy při-
hlašovat do svého interneto-
vého bankovnictví prostřed-
nictvím zaslaných odkazů.
Stejně tak by se přes zaslané
odkazy neměli přihlašovat
na stránky přepravních spo-
lečností. Podle policistů by
lidéměli vždy využívat pouze
vlastní nainstalované aplika-
ce, případně skutečné strán-
ky banky nebo přepravních
společností. ČTK

ČT
K

Rekord za ojetiny

192
Češi loni za ojetá auta utratili
rekordních 192 miliard korun.
Počet prodaných vozů z druhé
ruky přitom klesl o desetinu
na 660 tisíc. Průměrná cena
se ale zvýšila o 12 procent na
290 tisíc korun. Vyplývá to
z údajů Asociace obchodu
ojetými automobily. Podle
ní ceny klesat nebudou. Důvo-
dem je růst cen nových vozů,
dlouhé dodací lhůty a ekono-
mická situace. ČTK

Vyšší DPH?

23
Případné zvýšení základní saz-
by DPH na 23 ze současných
21 procent by mohlo do stát-
ního rozpočtu přinést 24 mili-
ard korun. „Znamenalo by to
zvýšení spotřebitelských cen
o jedno procento,“ uvedl hlav-
ní ekonom společnosti De-
loitte David Marek. Česká te-
levize informovala, že vládní
STAN a TOP 09 zvažují růst zá-
kladní sazby DPH, shoda v ko-
alici na tom zatím není. ČTK

Fojtík. Propagátor
MHD v Praze zemřel

Miliony pro domy
na kolečkách

Místům, kde mohou karavany legálně parkovat, se říká stellplatz

Krátce

Podvod. Buďte
dál opatrní



Práce - nabídka
• PŘIVÝDĚLEK za 150-187
Kč/hod - pokladní v Praze a
okolí, zaškolení, online rezer-
vace směn, zálohy.
Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz269745

• Brigáda pro každého - den-
ní/noční doplňování zboží za
150-187 Kč/hod, ONLINE RE-
ZERVACE, zálohy druhý den,
Praha a okolí.
Více na tel: 222534534269767

• Pultový prodej lahůdek I
BEZ PRAXE - zaškolíme, nabízí-
me 176,60 Kč/hod. Zálohy den-
ně. Více na tel.: 222534534,
www.creditczech.cz269789

• DOPEK PEČIVA - nabízíme
176,60 Kč/hod, zaškolení, zálo-
hy, směny dle Vašich možnos-
tí, prodejny po celé Praze.
Více na tel: 222534534269811

• Hledáme pracovníky na
úklid osobních vlaků na HPP.
Směnný provoz, Praha 4.
Tel.: 603301309. 269826

• Domov pro seniory v Praze
2 hledá kuchaře na HPP. Krát-
ký a dlouhý týden, pracovní
doba 6-18 hod. Stabilní a přá-
telský kolektiv. Dobré platové
podmínky.
Více na www.cssp2.cz270383

• Gymnázium, Praha 8, Ústav-
ní 400 přijme učitele / učitelku
výtvarné výchovy na zástup.
Nástup možný ihned.
Kontakt: 270 007 510,
s t e r b o v a @ g g g . c z ,
www.ggg.cz270539

• Úklidová firma přijme pra-
covníka/ci na úklid prodejny /
kanceláří Stavebniny DEK v Be-
rouně, ÚT á ČT, mzda 4000,-Kč
/ měs. Mob.737231950. 270476

• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí výkon prá-
ce PŘESTUPKÁŘE. Bližší infor-
mace k Oznámení o vyhlášení
výběrového řízení jsou zveřej-
něny na webových stránkách
www.praha6.cz v rubrice Vol-
ná pracovní místa. Lhůta pro
doručení přihlášky s doklady:
14.04.2023 v podatelně Úřadu
městské části Praha 6.
Kontakt : Mgr. Palasová,
tel. 220 189 750.270569

• KOMWAG přijme metaře a
obsluhu Gluttonu, HPP 18.200
– 21 500 + 13, 14 plat, strav.
paušál, přísp. na dovolenou
aj. Vol. zdarma 800566924 270552

• KOMWAG přijme závozní-
ky, HPP 22.000-26.000 + 13, 14
plat, DPP až 1000 Kč/den + až
2000 měsíční odměna, aj.
Vol. zdarma 800566924 270554

• MŠ U Santošky 178, Praha 5
- Smíchov, hledá od června
paní na úklid. V případě zájmu
kontaktujte pí. Švehlákovou,
tel.739 975 403270556

• Přijmeme strážné na pozici
na Praze 1, 4, 8 a 9. Pochůzko-
vá činnost, práce s PC na DPP,
čistý RT, zálohy možné.
Tel: 777077611, volat po-pá,
8-17h.270113

• Přijmeme na dlouhodobou
brig. prac. ostrahy - možno i
důchodce, D/N směny, část.
znalost PC, objekty Praha.
Tel.: 602281773, po-pá 07-12
hod.270341

• Velkoobchod potravin Read
s.r.o. v Praze 9 přijme pracov-
níka na pozici skladník řidič na
HPP, s praxí řízení dodávko-
vých vozidel sk. B Tel:
602388762270541

Hledáme ŽeNY POmeNOPAUZe
dO kliNickýcH stUdií
Odměna od 50.000 Kč

Pro více informací volejte na: 775 406 690
nebo 242 454 429

nebo pište na klinika@quinta.cz
Těšíme se na Vás na klinice Quinta-Analytica

v Praze 10 – Hostivaři
www.quinta.cz

www.AGLtravel.cz,www.AGLtravel.cz, Ploskovická 19, Praha 8Ploskovická 19, Praha 8

( 222 231 210 602 330 913( 222 231 210, 602 330

JEĎTE JINAM NEŽ KAŽDÝJEĎTE JINAM NEŽ KAŽDÝ

SLEVASLEVA
500 Kč500 Kč

na tyto zájezdyna tyto zájezdy
do 3.4.2023do 3.4.2023

v CK AGL travelv CK AGL travel

destinace termín cena od

JORDÁNSKO 12.4. -19.4. 36 680 Kč
Skalní město Petra, Mrtvé moře, Jerash

UZBEKISTÁN 12.4. -21.4. 49 990 Kč
Taškent, Samarkand, Buchara, Chiva

MADEIRA 27.4. -4.5. 36 990 Kč
SLAVNOSTI KVĚTIN, 3 výlety v ceně

POZNÁVACÍ ZÁJEZDY

800 220 020
dpp.jobs.cz

Co nabízíme my:
Zaměstnanecké jízdné

5 týdnů dovolené
Průměrně 50 000 Kč měsíčně
Příspěvek na dětskou rekreaci

Co od tebe potřebujeme:
Platný ŘP skupiny B

Spolehlivost
Pozitivní vztah k cestujícím

Věk min. 21 letZAČNI
TOTU
ŘÍDIT!

EUROPAPIER - BOHEMIA
Velkoobchod s papírem

SKLADNÍK
• Praha 10, přátelský kolektiv
• Nástupní mzda 28.500 Kč včetně odměny
• Možnost plně hrazených přesčasů
• 13. mzda + další mimořádné odměny
• Flexipassy 1.500 Kč/kvartálně
• Stravenky 180 Kč, 5 týdnů dovolené
• Průkaz na VZV/retrak zdarma
• Další atraktivní benefity

Petr Šubrt - tel.: 602 489 051
p.subrt@europapier.cz | www.europapier.cz

K Pérovně 1384 /13 , Praha 10 – Hostivař

Úklidová firma v Praze
přijme pracovníka

na spec. výjedové úklidy
(koberce, okna, podlahy apod.).

Nástup možný ihned, čistý RT,
flex. prac. doba, včetně víkendů,

ŘP není nutný.

Kontakt: mob. 777 734 430,
dusek.josef@rpmservice.cz.

Dobře finančně hodnocená
práce na pozici

OSTRAHY pochůzkové činnosti.
Více informací na čísle

739 639 397.

Přijmeme invalidní
důchodce na pozice

• mzda od 110 Kč/hod.
• náborový bonus
10.000Kč, výplata denně

RECEPCE
A OSTRAHA

Tel.: 800 888 440 (bezplatná linka)
Pohovory jsou každý pracovní den
od 8.00 do 12.00 hodin na adrese:

Ocelářská 21, Praha 9
(Metro B - Českomoravská)

Cestování - nabídka

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz DOMOV úterý 28. března 2023 08

Nic není jen černé
a bílé. Platí to i pro
drobnou „myšku“,
která dokáže zde-
cimovat úrodu.

Ornitologové drželi v roce
2021 smutek. Silně ohrožená
populace sýčků se rozrostla
jen o 48 mláďat. Zatímco rok
předtím se v hnízdech narodi-
la bezmála stovka těchto dra-
vých ptáků a ornitologové
mohli obrazně zapalovat ví-
tězné fatry.

Likviduje úrodu ze všech
stran
Za významný pokles popu-

lace mohl podle ptačích od-
borníků kolaps hrabošů.
Těch bylo na našich polích ci-
telně málo, zatímco předešlé
dva roky a především rok
2019 byly doslova hraboší po-
hromou. U těchtomalých hlo-
davců platí více než u jiných
živočichů, že co jednomu
dělá potěšení, je pro druhého
černou můrou. Hraboš je ve
svém likvidování úrody mno-
hostranně nadaný. Jeho rodi-
ny obývají nory v hloubce od
pěti do třiceti centimetrů
pod povrchem.
Jedinci jsou schopni jed-

nak okusovat plodiny na po-
vrchu, a tahat si úlovky do
svého obydlí, ale také si po-
chutnávají na rostlinách zes-
poda. „Hraboš denně zkonzu-
muje tolik potravy, jako sám

váží, to je patnáct až dvacet
gramů. Ročně jeden hraboš
zkonzumuje víc než jeden
kilogram obilí a pět kilogra-
mů zeleného krmiva,“ uvádí
web Ústředního kontrolního
a zkušebního ústavu země-
dělského (ÚKZÚZ).

Jedy jsou jen polovičním
řešením problému
Boj proti aktivnímuhlodav-

ci ale rozděluje pěstitele, kte-
ří se s ním v nepravidelných
vlnách potýkají, a ochránce
přírody. Ústředním bodem je-
jich sporů jsoumetody, který-
mi výrobci potravin proti hra-
boši bojují. Konkrétně se jed-
ná o aplikaci jedu s názvem
Stutox. Ten se vkládá přímo
do nor.

Letos jeho vkládání do hra-
boších děr povolilo minister-
stvo zemědělství už od
21. února. Ochránci přírody
vítají, že jed lze pokládat jen
tam, kde není například ohro-
žena populace sýčků, ale jako
všemocnou spásu to nevidí.
„Česká ornitologická společ-
nost (ČOS) vítá kompromis
nerozhazovat jen v terito-
riích sýčků a také sov pále-
ných, dlouhodobě ale upozor-
ňuje, že trávení je jen dočas-
ným řešením gradace hrabo-
šů,“ připomíná Zdeněk Ver-
mouzek z ČOS.
Stát vyplácí pěstitelům

kompenzace na užití jedu, na
jeden hektar to dělá pět set
korun. Jak ornitologům, tak
například Hnutí duha či čes-
ké pobočce Světového fondu
na ochranu přírody ale vadí,
že tyto peníze vyplatí minis-
terstvo životního prostředí.

„Dojde k paradoxní situaci.
Zemědělec, který preferuje
šetrné hospodaření a rozhod-
ne se jed neaplikovat, odmě-
nu od ministerstva nedosta-
ne. Naopak odměněni budou
ti konvenční zemědělci, kteří
budou do krajiny sypat jed,“
zdůrazňuje Vermouzek.

Decimovat hraboše lze
také hlubokou orbou
Ochránci přírody totiž pro-

sazují dlouhodobě názor, že
i za velkým množením hlo-
davců stojí stále převládající
monokulturní intenzivní hos-
podaření na velkých lánech.
To pak hůře čelí problémům.
Pestrá krajina s přirozenými
predátory by si s hraboši pora-
dila lépe. „Než abychom apli-
kovali drahé rodenticidy, sna-
žíme se hraboše decimovat
mechanickým a opakova-
ným zpracováním půdy i pod-

porou dravců v krajině,“ říká
farmář Antonín Štěpanov-
ský, na jehož pozemcích sýč-
ci jsou. Je přesvědčený, že ze-
mědělci musejí chránit úro-
du, otázkou je, za jakou cenu.
Agentura ochrany přírody

a krajiny může poskytnout
kompenzaci za zničenou úro-
du tam, kde se jedy neapliku-
jí. „A to od dvou do dvaceti ti-
síc korun podle procenta zni-
čení úrody,“ vysvětluje Jarmi-
la Jandová z odboru životní-
ho prostředí a zemědělství Ús-
teckého kraje. PAVEL HRABICA

M
AF

RA

Roztomilé zvířátko, které dokáže zničit úrodu. MAFRA

Hraboš polní

Vejde se do dlaně a váží
maximálně 140 gramů.

● Hraboš žije v kulturní stepi,
na orné půdě, v trvalých trav-
ních porostech a na ladem
ležící půdě v nadmořské výš-
ce od 200 do 600 metrů.

● Nejlépe přezimuje v ozi-
mých plodinách, v silničních
příkopech, travnatých ná-
spech, zatravněných sadech
a vinohradech.

● Žije v podzemních jednodu-
chých norách 5 až 30 centi-
metrů pod povrchem půdy.

● Samice bývají březí 19 až
21 dní. V jednom vrhu může
být až šest hrabošků. Počet
vrhů může mít samice tři za
život, výjimečně může rodit
čtyřikrát. ÚKZÚZ

Hraboši na hektaru

2
Na tolik miliard korun vystou-
paly škody způsobené hrabo-
ši v roce 2019.

1339
Tolik hraboších nor na hekta-
ru bylo v kalamitním roce
2019. V nekalamitním období
jsou počty děr podstatně
menší, přibližně 80 až 100 na
hektar. Letos ale spočítali na-
příklad u jednoho družstva
na Kroměřížsku až 9000 nor
na hektar. ÚKZÚZ a iDNES.cz

Hraboší populaci rozmnožují
například bezorebné techno-
logie. Tvrdě udusaná zemina
nedovoluje hlodavcům budo-
vat velké množství nor. Na
druhou stranu zpevněná
půda nepropouští vodu, pod-
poruje vysychání. Proto se do-
poručuje občasná hluboká
orba, ta je ovšemkvůli spotře-
bě nafty finančně náročnější.
Důležitá pro ekologickou

likvidaci hlodavců je podpo-
ra přirozených nepřátel hra-
boše polního, mezi které pat-
ří nejen draví ptáci, ale také
drobní savci. K těm se řadí tře-
ba tchoř, kuna, kočka domá-
cí, pes domácí i prase divoké
a samozřejmě řada dravých
ptáků. Predátorem ve vztahu
k hraboši polnímu může být

například i čáp bílý, havran
polní nebo kavka obecná, pří-
padně krkavec velký. Hraboš
se musí bát dokonce i bažan-
ta polního.
Mimo umisťování berliček

pro dravé ptáky do krmných
trvalých porostů je možné
též výskyt dravců podpořit
tvorbou podmínek v blízkos-
tí produkčních ploch, a to
údržbou remízků a křovin-
ných pásů, včetně stromořa-
dí. Je však nutné si uvědomit,
že remízky a stromořadí sou-
časně slouží jako rezervoár
hraboše polního.
V době, kdy po sklizni ztrá-

cí hraboš vhodné podmínky,
přesouvá se totiž na tyto plo-
chy, odkud se pak opětovně
šíří do polí a škodí dál. PH

Pomáhají
Máme je nyní spojené hlav-
ně s válkou na Ukrajině.
Drony dokážou vyhledat
nepřítele a navést přesně
mířenou palbu. Podobné
to je v boji pěstitelů s pol-
ními škůdci. Drony totiž
mohou účinně likvidovat
i hraboše polní. Jednou
z možností je selektivní
aplikace jedu přímo na po-
stižená místa. Dron je po-
dle Jaroslava Řešátka, šéfa
dovozce profesionálních
dronů do Česka DJI Telink,
schopen nést až 35 kilo gra-
nulátu jedu. Pole lze před-
tím zmapovat. Legislativa
takový způsob nepovoluje.
Dron totiž nesype přípra-
vek přímo do díry, ale
na ni. Nejedná se o přímou
aplikaci do nory, tak
se považuje za plošné
aplikování. PH

Když se zemědělci z hrabošů
chytají za hlavu, sýčci jásají

Predátoři. Kočky,
ale také bažanti



www.metro.cz SVĚT úterý 28. března 2023 09

Příšerné počasí
i válka ničí úrodu
lahodné zeleniny.

Pro Lalaine Basaovou jsou ci-
bule naprosto nezbytné k pří-
pravě jarních závitků, které
vábí turisty do jejího bistra ve
filipínskéManile. Teď ale Lala-
ine kvůli růstu cen ve východ-
ní Asii změnila recept a cibuli
značně omezila.

Přesuňme se na sever Afri-
ky. Fatima zmarockého hlav-
ního města Rabatu cibuli
(a také rajčata) kvůli vysoké
ceně už vůbec nekupuje.
Coby matka tří dětí místo
toho k přípravě pokrmu ta-
žín používá dostupnější a lev-
nější artyčoky.

„Zkušenosti obou žen, kte-
ré od sebe dělí více než 12 tisíc
kilometrů, ukazují, jak globál-
ní krize v zásobování potravi-
nami nabírá znepokojivý ob-
rat a ohrožuje dostatek suro-
vin důležitých pro výživu po
celém světě,“ konstatuje agen-
tura Bloomberg. Doplňuje, že
k prudkému růstu cen přispě-
lo několik skutečností. Jde
o katastrofické záplavy v Pá-

kistánu, mrazy, jež poškodily
úrodu ve Střední Asii, i válku
na Ukrajině. V severní Africe
pak zemědělci bojují s velkým
suchem a s růstemnákladů na
osivo a hnojiva.
Špatné počasí zasáhlo ze-

jména marocké pěstitele. Fa-
tima z Rabatu uvádí, že ceny
zeleniny jsou „nehorázně vy-
soké“ i po zákazu posílat cibu-
li a rajčata do západní Afriky,
který vláda zavedla v únoru.
„Jíme více čočky, bílých fazo-
lí a bobů a brzy se spokojíme
s rýží,“ dodává Fatima.

Zákaz exportu cibule při-
tom aktuálně postihl i středo-
asijský Kyrgyzstán, Uzbekis-
tán a také Tádžikistán, který
je díky svému národnímu po-
krmu kurutob největším svě-
tovým konzumentem cibule
na hlavu. Z dalších zemí tře-
ba Ázerbájdžán zavádí ome-
zení prodeje a Bělorusko vy-
dává licence na vývoz.
„Náklady na nákup zeleni-

ny a ovoce bohatých na živi-
ny se prudce zvyšují, a to
i kvůli globální inflaci,“ dodá-
vá Bloomberg. Podle nejno-

vějších údajů OSN si zdravou
stravu nemohou dovolit více
než tři miliardy lidí. „Tento
trend se bude bohužel zhoršo-
vat a stane se středobodem
vládních strategií,“ říká vý-
zkumník zaměřený na nová
rizika společnosti Chatham
House Tim Benton. Upozor-
ňuje, že zatímco mnohé vlá-
dy ochotně dotují dovoz pše-
nice, aby obyvatelé zůstávali
spokojení, podpora pěstitelů
je omezená. „Výsledkem
toho je, že svět produkuje
příliš mnoho škrobových

obilovin, cukru a rostlin-
ných olejů, ale jen asi třeti-
nu potřebného množství
ovoce a zeleniny,“ upozorňu-
je Benton.
Organizace spojených náro-

dů a Světová banka pak tento
měsíc varovaly, že nedosta-
tek ohrožuje i úrodu mrkví,
rajčat, brambor a jablek.
Prázdné regály po slabé

úrodě v jižnímŠpanělsku a se-
verní Africe donutily v zimě
britské supermarkety omezit
nákupy některých druhů ovo-
ce a zeleniny. HAL a ČTK

Lump dohrál
Policie v americkém New
Jersey zatkla osmatřicetile-
tého Richarda Goldena (na
fotce). Ten v on-line chatu
vyhrožoval floridskému še-
rifovi Miku Chitwoodovi
slovy: „Prostě tě střelím do
hlavy a jednou provždy
ten problém vyřeším.“
„Problémem“ je šerifovo
potírání ultrapravicových
antisemitských živlů, tako-
vých, jako je Golden. Tomu
od arestu nepomohla ani
poznámka, že „by šerifa ne-
popravil doopravdy, ale
jen ve hře Minecraft“. HAL

Cibule je základní přísadou
vaření po celém světě a po
rajčatech, která jsou technicky
vzato ovoce, je nejvíce konzu-
movanou zeleninou na světě.

● Ročně se cibule vyprodukuje
přibližně 106 milionů tun –
zhruba stejně jako mrkve,
tuřínu, chilli papriček, paprik
a česneku dohromady.

● Ve Spojených státech je od
roku 1958 dokonce zakázáno
s cibulí obchodovat, po opako-

vaných pokusech trh s touto
plodinou monopolizovat.

● Cibule „ovoněla“ i svět filmu.
Nezapomenutelný je snímek
Vůně cibule (1975) s Frankem
Nerem v hlavní roli. Třeskutá
parodie na westerny přináší
boj o záchranu cibulového
pole, kde jako zbraň nepouží-
vají tradiční pistoli, ale právě
pouze cibule. Do toho přičtěte
homosexuálního šerifa a jeho
zženštilé pomocníky či mecha-
nika připomínajícího svým zje-
vem Adolfa Hitlera. HAL a ČTK

Planeta pláče nad cibulí

LA
W

AN
D
CR

IM
E
N
ET

W
OR

K

Ředitelka školy ve florid-
ském městě Tallahassee mu-
sela rezignovat poté, co žá-
kům v hodině výtvarné vý-
chovy ukázala snímek slavné
sochy Davida. Vyvolala tak
stížnosti některých rodičů,
podle nichž se jedná o akt či
„pornografii“.
Florentské muzeum, kde

se Michelangelovo mistrov-
ské renesanční dílo nachází,
reagovalo tím, že studenty
i jejich rodiče pozvalo na ná-
vštěvu, aby si mohli prohléd-
nout jeho „čistotu“. ČTK

Rohaté mumie
ve městě Abydos
Nejméně 2000 mumifiko-
vaných hlav beranů našli
archeologové v chrámu fa-
raona Ramsese II. ve staro-
bylém městě Abydos na
jihu Egypta. Informovala
o tom agentura Reuters,
podle níž byly v chrámu
objeveny rovněž mumie
ovcí, psů, divokých koz,
krav či gazel. Odborníci
se domnívají, že se mohlo

jednat o „děkovné oběti“,
které ukazují pokračující
uctívání Ramsese II. v této
lokalitě ještě zhruba tisíc
let po jeho smrti.

Fico jde do čela
Na Slovensku se zhruba
půl roku před předčasný-
mi volbami stala podle tří
různých průzkumů veřej-
ného mínění nejpopulár-
nější stranou opoziční
Směr-SD expremiéra
Roberta Fica. ČTK

Vůně cibule je drahocenná

Michelangelův David ČTK

inzerce

Krátce

Spanilý David. Problém
pro rodiče na Floridě

WARNER BROS



Tip

UDRŽITELNÁ GASTRONOMIE
„V našem bistru se přesvěd-
číte, že moderní udržitelnou
kuchyni lze dělat bez kom-
promisů a s důrazem na vý-
jimečnou chuť. Chtěla bych
hostům ukázat, že jíst zdravě,
lokálně a s ohledem na příro-
du neznamená menší gast-
ronomický zážitek. Právě na-
opak!“ vysvětluje svůj přístup
šéfkuchařka Miluše Mako.

„Dělá mi velkou radost,
když vidím, jak jsou lidé mile
překvapení kombinacemi
a nevšedními chutěmi mých

rá přispívá k udržitelnosti pro-
storu. Okrasné květiny jsou
pravidelně zavlažovány vyčiš-
těnou vodou z kuchyně a ros-
tou ze substrátu obsahujícího
kal z čistíren odpadních vod.
Vzduch je čištěn skrze ekolo-
gické filtry a biodynamické
osvětlení reaguje na venkovní
podmínky a zajišťuje tak kon-
stantní příjemné podmínky.

Architektonický návrh bis-
tra i sousední coworkové části
prostoru Green Table má na
svědomí studio Perspektiv.
Zadání pro architekty bylo
od začátku jasné – propojení
udržitelnosti a autentického
příjemného místa pro práci

BISTROGREENTABLE
Udržitelnost a výjimečná chuť

pokrmů a ocení kvalitu našich
domácích výrobků, například
nakládané zeleniny, pasty,
dezertů nebo pečiva. V bistru
Green Table chceme primár-
ně inspirovat a rozšiřovat
hostům jejich obzory. To, že
pak sami častěji volí vegeta-
riánskou nebo lokální varian-
tu, bude příjemná změna,“
dodává Mako.

SALÁTY SE PĚSTUJÍ
PŘÍMO V BISTRU
Bistro Green Table nabízí kaž-
dý týden nové menu pro ty,

kteří chtějí jíst zdravě a záro-
veň ohleduplně k přírodě. Jíd-
la jsou připravována přímo na
místě ze sezonních amístních
surovin, aby se minimalizova-
lo množství emisí při dopravě
a zároveň se podpořila místní
ekonomika. Naprostá větši-
na pokrmů je vegetariánská
a přímo v bistru se pěstují sa-
láty a bylinky ve velké hydro-
ponické farmě. Je tak zajiště-
na celoroční čerstvá produkce
bez postřiků a další logistiky.

Hydroponická farma však
není jedinou technologií, kte-

Veolia otevřela začátkem března ve Florentinu
nové udržitelné bistro a cowork Green Table. Nabízí
příjemnou neformální atmosféru a vegetariánské
menu s vynikajícími chutěmi, připravované
talentovanou šéfkuchařkou Miluší Mako.V sousední
coworkové části se pak k udržitelnosti pořádají
pravidelné přednášky, kurzy a workshopy.

i odpočinek. Většina prvků in-
teriéru je proto vytvořena pri-
márně z ekologických, vysoce
odolných či recyklovaných
materiálů, ať už jde o rozměr-
né truhlářské výrobky sesta-
vené z dřevěného odpadu, de-
signové židle z vnitřků starých
ledniček, či křesílka z recyklo-
vaných PET lahví.

Celý prostor je velmi varia-
bilní, a proto lze jeho dispozici
snadno přeměnit a přizpůso-
bit potřebám nejrůznějších
společenských akcí a eventů,
které se zde pravidelně pořá-
dají.

ZAMĚŘENO
NA UDRŽITELNOST
Green Table není jen místem,
kde se můžete skvěle najíst,
ale také místem, kde se mů-
žete dozvědět více o udržitel-
nosti a o tom, jak každý mů-
žeme přispět k ochraně naší
planety. V sousední coworko-
vé části se k udržitelnosti po-
řádají pravidelné přednášky,
kurzy a workshopy pro odbor-
nou i širokou veřejnost.

Saláty a bylinky se
pěstují přímo v bistru
ve velké hydroponické
farmě a jsou tak po
celý rok k dispozici
bez postřiků
a zbytečné dopravy.

Citát

Bistru dominuje velká hydroponická farma na pěstování salátů a bylinek. FOTO: STUDIO FLUSSER



ketingu pro střední a východ-
ní Evropu Eva Kučerová.

„Hlavní myšlenkou bis-
tra a coworkového prostoru
Green Table je propagovat
udržitelnost a osvětu v této
oblasti. Cílem je představit
toto aktuální téma příjemnou,
inspirativní formou, a stát se
tak skutečným hybatelem
změn v souladu s filozofií
ekologické transformace spo-

lečnosti Veolia. Mám velkou
radost, že se nám podařilo vy-
tvořit tak příjemný udržitelný
prostor s bistrem a zajímavým
programem pro naše zaměst-
nance, partnery i širokou ve-
řejnost. GreenTable je tak sku-
tečnýmmístem pro setkávání,
práci, edukaci i odpočinek,“
dodává Eva Kučerová.

Green Table je výjimečným
udržitelným místem, kde se
můžete inspirovat, skvěle
se najíst i se setkat s dalšími
lidmi, kterým není lhostejná
naše budoucnost.

Přijďte se nechat inspiro-
vat, přijďte zakusit změnu.

Green Table
Florentinum
Na Florenci 15, Praha
Tel.: 607 032 772
FB: greentablebistro
IG: @green.table_prague
www.greentable.cz

„Chtěli jsme pro naše za-
městnance vytvořit, jak ří-
káme, místo mezi kanceláří
a domovem. Autentické mís-
to, kam si zajdou na kvalitní
jídlo nebo kávu, kde mohou
pracovat sami nebo s kole-
gy a cítí se v něm dobře díky
méně formálnímu, inspirativ-
nímu prostředí,“ vysvětluje
záměr společnosti Veolia její
ředitelka komunikace a mar-

MENU
GREEN TABLE
Úterý 28. 3.
l Čočková polévka s rajčaty
l Houbový karbanátek

s tempehem, celerové
pyré, hrubozrnná hořčice

l Salát z pečené brokolice,
marinovaná dýně, araší-
dová zálivka, bramboro-
vý chips

l Pasta s grilovanou zele-
ninou, bazalkové pesto,
baby mozzarella

Středa 29. 3.
l Pastyňákový krém s li-

bečkovým olejem
l Špenátový burger, tofu,

dýně, hranolky z trouby,
naše tatarka

l Bezlepkový těstovinový
salát, sušená rajčata,
baby špenát, olivy,
kadeřávek

l Pasta s grilovanou zele-
ninou, bazalkové pesto,
baby mozzarella

Čtvrtek 30. 3.
l Fazolová polévka se zaky-

sanou smetanou
l Cuketové rolky s balkán-

ským sýrem, hráškové
pyré, bramborové noky

l Hrachová kaše, uzené
tofu, kyselá zeleninka,
náš žitný chléb/bezlep-
kový chléb

l Pasta s grilovanou zele-
ninou, bazalkové pesto,
baby mozzarella

Pátek 31. 3.
l Toskánská polévka
l Chřest na másle, pošíro-

vané vejce, petrželkové
brambory, citron

l Pasta s grilovanou zele-
ninou, bazalkové pesto,
baby mozzarella

Stálá nabídka
l Malý salát s pečenou

zeleninou, rajčatový
vinaigrette

l Carpaccio z červené řepy,
čerstvý sýr, citronový
creme fresh, olivový olej,
bazalka, náš chléb/
bezlepkový chléb

l Květákové kari, kokosové
mléko, kešu, koriandr,
limeta, basmati rýže

l Tvarohové knedlíčky
s jahodami, jahodová
omáčka, přepuštěné
máslo

CENY
Polévka: 59 Kč
Hlavní jídlo: od 159 Kč

Green Table

Udržitelnost
l V prostoru je použi-

ta řada inovativních
technologií s důrazem
na udržitelnost. Okrasné
květiny jsou zavlažovány
vyčištěnou vodou z pro-
vozu bistra a rostou ze
substrátu obohaceného
kalem z čističek. Biodyna-
mické osvětlení reaguje
na venkovní podmínky
a zajišťuje tak konstant-
ní příjemné podmínky.
Vzduch je čištěn skrze
ekologické filtry. Celému
prostoru bistra dominuje
hydroponická farma,
která zajišťuje celoroční
produkci salátů a bylinek
bez postřiků

Design
l Jasným zadáním pro

architekty ze studia
Perspektiv bylo vytvořit
autentický, neformál-
ní prostor, skrze který
bude společnost Veolia
komunikovat a imple-
mentovat svou filozofii
ekologické transformace
a inspirovat tak ostatní.
Většina prvků interiéru je
proto vytvořena primárně
z ekologických, vysoce
odolných či recyklovaných
materiálů, ať už jde o roz-
měrné truhlářské výrobky
sestavené z dřevěného
odpadu, designové židle
z vnitřků starých ledniček,
či křesílka z recyklovaných
PET lahví.

Kompletní zázemí
l Green Table je díky své

neformální atmosféře
ideálním místem pro prá-
ci jednotlivců i skupin. Je
plně vybaven moderní AV
technikou, aby uspokojil
nejvyšší nároky. I když pri-
márně slouží jako sdílený
pracovní prostor, díky
technologickému zázemí,
přilehlému bistru a dů-
myslné variabilitě pro-
storu je zcela ideálním
místem pro nejrůznější
prezentace, interní škole-
ní, konference, worksho-
py, moderované diskuze,
eventy nebo filmové
projekce. Pronajmout si
můžete celý prostor nebo
jednu ze tří zasedacích
místností.

Naším cílem
je propagovat
udržitelnost
příjemnou
a inspirativní
formou v souladu
s filozofií ekologické
transformace
společnosti Veolia.
EVA KUČEROVÁ,
ŘEDITELKA KOMUNIKACE
A MARKETINGU PRO STŘEDNÍ
A VÝCHODNÍ EVROPU, VEOLIA

Citát

Coworková část je skvělýmmístem pro přednášky i práci.

Talentovaná šéfkuchařka Miluše Mako

INZERCE



www.metro.cz KULTURA úterý 28. března 2023 12

Divadlo Kalich
uvede na své letní
scéně od 26. červ-
na činohru, ale
také koncerty.

Přes padesát představení na-
bídne pátý ročník Prima
Hvězdného léta pod žižkov-
skou věží. Zastřešená letní
scéna Divadla Kalich a jeho
hostů v Mahlerových sadech
letos přivítá první diváky
26. června. Hrát se bude až
do 6. září. V žánrově pestrém
programu diváci najdou jak
osvědčené tituly z předcho-
zích ročníků, tak i představe-
ní a jména, která se pod žiž-
kovskou věží objeví poprvé.

Šest příběhů, více rolí
Svou letní premiéru bude

mít 28. června komedie Nor-
ma Fostera Za dveřmi kan-
celáří v režii Jiřího Seydlera
s Terezou Kostkovou, Ale-
šem Hámou, Václavem Kop-
tou, Simonou Vrbickou a Ji-
řím Vojtou, kteří si v šesti
propojených příbězích zahra-
jí každý více rolí.
Hru slavného kanadského

autora Norma Fostera tvoří
příběhy o „obyčejných li-
dech“, které jsou plné bri-
lantních dialogů, nemilosrd-
ných faktů a překvapivých
point. Celkem šest příběhů
lidí různých profesí se ode-
hrává v jednom městě a osu-
dy jednotlivých hrdinů jsou
navzájem propojeny.
Stárnoucí novinář, který

má dostat padáka. Slavný re-
žisér, jemuž došly nápady.
Úspěšný právník a jeho domi-

nantnímatka. Příliš těžký žo-
kej, pod nímž umřel dostiho-
vý kůň, nebo depresivní kra-
sobruslař, který na olympiá-
dě sedmkrát spadl.
V této komedii se řešímezi-

lidské vztahy v zaměstnání,
jako jsou vyhazovy, přehna-
né ambice, protekce, syndro-
my vyhoření, nevěry a další
známé konflikty.

Stálice a humor
Divadlo Kalich nabídne ko-

medie s Janou Paulovou,
Pavlem Zedníčkem, Ivou Jan-
žurovou, Jiřím Bartoškou,
Barborou Hrzánovou, Rad-
kem Holubem, Jiřím Lábu-
sem, Oldřichem Kaiserem,
Petrem Čtvrtníčkem či Pe-
trem Rychlým. Novinkou bu-
dou čtyři reprízy muzikálu
Pomáda. Komorní divadlo Ka-
lich bude zastoupeno kome-
diemi s Terezou Kostkovou,
Alešem Hámou, Adélou Gon-
díkovou, Jiřím Langmaje-
rem, Václavem Koptou či
Nelou Boudovou. Divadlo
Palace tradičně přidá tituly
s Ondřejem Vetchým, Van-
dou Hybnerovou, Sabinou
Laurinovou, Martou Dan-
cingerovou nebo Markem
Adamczykem.
Jednou ze zcela nových tvá-

ří na Prima Hvězdném létě
bude Josef Dvořák, který tu
odehraje dva slavné tituly
svého divadla S pydlou v zá-
dech a Čochtan vypravuje.
Poprvé se pod žižkovskou

věží objeví také vyhledávaná
komedie Perfect Days s Len-
kou Vlasákovou, Janem Do-
lanským, Petrou Jungmano-
vou, Danou Syslovou, novin-
ka Štěstí s Lucií Vondráčko-
vou a Hynkem Čermákem
nebo populární komedie

z české současnosti Zkurvení
havlisti s Miroslavem Hanu-
šem, Tomášem Měcháčkem
a Karlem Zimou.

I hudbou živ je divák
K Tomáši Klusovi či Ondře-

ji Havelkovi, jejichž koncer-
ty na Prima Hvězdném létě
jsou už tradicí, v hudební čás-
ti programu letní scény nově
přibude Vojta Nedvěd s výji-
mečným koncertem Maluju
na nebe. Vedle evergreenů
z repertoáru Nedvědů na
něm zazní i písně z Vojtova
stejnojmenného autorského
alba, které bude na místě po-
křtěno. Jedním z hostů kon-
certu bude (možná trochu
překvapivě) i Petr Hrdlička
z kapely Škwor.
Na jeviště se vrátí úspěšné

hostující inscenace Hrdý
Budžes s Barborou Hrzáno-
vou, Carmen Y Carmen s Bar-

borou Hrzánovou a Dagma-
rou Peckovou, Federer – Na-
dal s Jakubem Prachařem,
Markem Taclíkem a Petrem
Kolečkem nebo Úča musí
pryč s Davidem Prachařem,
Petrou Špalkovou, Kristýnou
Frejovou a dalšími tvářemi
Divadla Verze.

Nezmoknete
„Jsem moc rád, že letos

pod žižkovskou věží přivítá-
me vedle kolegů, na které se
na naši letní scénu chodilo
už v uplynulých ročnících,
také kolegy a inscenace
nové, a to v takovém počtu.
Mám radost, že právě oni při-
jali naše pozvání,“ říká pro-
ducent, majitel Divadla Ka-
lich Michal Kocourek.
„Program Prima Hvězdné-

ho léta sestavujeme podle
dvou základních kritérií: jed-
nak vždy musí jít o dobře

udělané divadlo s prvotříd-
ním hereckým obsazením
a jednak se musí jednat o ti-
tuly, které naplňují předsta-
vu pohodově stráveného let-
ního večera. A stejně tak dů-
ležitý je pro nás komfortní
servis, který divákům nabízí-
me. Opravdu nám na pohod-
lí diváků velmi záleží,“ dodá-
vá Kocourek s tím, že divadlo
jako první přišlo s koncep-
tem letní scény chráněné leh-
kou střechou před nepřízní
počasí. „Víme, že návštěva
letního divadlamusí publiku
přinést i jiný než čistě diva-
delní zážitek, a těší mě, že
jim takové zážitky díky sa-
motnému umístění naší let-
ní scény do malebného pro-
středí Mahlerových sadů
s možností navštívit žižkov-
skou věž či restaurace v okolí
můžeme nabídnout,“ uzaví-
rá Kocourek. IVETA BENÁKOVÁ

Tereza Kostková se představí v letní premiéře komedie s názvem Za dveřmi kanceláří. ČTK

Konec natáčení
Padla poslední klapka Za-
hradníka, nové absurdní
komedie Jiřího Havelky.
Stejně jako jeho předcho-
zí filmy, Vlastníci a Mimo-
řádná událost, inspirovaly
i tento snímek skutečné
události. Hlavní roli ztvár-
ňuje Oldřich Kaiser, v roli
jeho ženy se objeví jeho
skutečná životní partner-
ka a písničkářka Dáša Vo-
katá. Snímek vstoupí do
kin na jaře roku 2024.

Na Chmelnici
S legendárním Junior klu-
bem Na Chmelnici na
pražském Žižkově je spja-
ta historie české, respekti-
ve československé, alter-
nativní kulturní scény
v 80. a první polovině
90. let minulého století.
Od 4. dubna do 15. května
se na výstavě Tenkrát Na
Chmelnici v Malostranské
besedě díky fotografiím
a plakátům vrátí návštěv-
níci do dob minulých. MET

Divadlo pod žižkovskou
věží bude letos popáté

Krátce

inzerce



zdraví
Komerčnípříloha

28. března 2023, www.metro.cz

pr
of

im
ed

ia

Alergie
a imunita



www.metro.cz ZDRAVÍ úterý 28. března 2023 14

Jedním z nejčastěji
požívaných přírod-
ních dochucovadel
v českých kuchy-
ních je česnek.
Jeho fermentací
vnikne takzvaný
černý česnek, který
má oproti tomu
„běžnému“ další
výhody.

Jelikož svou chutí připomíná
balzamikový ocet či jemnou
sójovou omáčku, hodí se k ze-
lenině, do těstovin či k duše-
nému masu. A hlavně se jím
dají skvěle dochutit nejrůz-
nější marinády či dipy. Běžně
se využívá především v asij-
ské kuchyni.
Řeč je o černém česneku,

který je ještě zdravější než
klasický česnek, přitom po-
strádá pro někoho až příliš
štiplavou chuť. Vzniká fer-
mentací, po níž vyniká svou
šťavnatostí.

Jak a proč vzniká černá
varianta?
Proč česnek fermentací

změní barvu a zčerná? Je to
díky takzvanéMaillardově re-
akci, při níž vzniká celá řada
látek, které dodávají výrob-
kům charakteristické zbarve-
ní, chuť a vůni.
Maillardova reakce je typic-

ká například pro pekařské vý-
robky. Stejně jako vzniká při
pečení chleba jeho křupavá
kůrka a nezaměnitelné vůně,
vznikají při výrobě černého
česneku aromatické sloučeni-
ny, kterému dodávají jeho je-
dinečnou chuť.
Je to čistě biologický pro-

ces, zjednodušeně řečeno jde
o velice dlouhé a pomalé pe-
čení. I když se jedná stále o je-
den a tentýž česnek, fermen-
tací se eliminuje výrazná, ost-
rá a pro někoho něpřekona-
telná štiplavá chuť.
Černý česnek má šťavna-

tou mazlavou konzistenci
a naopak spíše nasládlou
chuť. Na rozdíl od bílého čes-
neku nedráždí žaludek, amo-
hou jej tak užívat také lidé,
kteří jsou jinak na běžný čes-
nek velmi citliví.

Bojuje nejen se zlým
cholesterolem
A jsou tady i další, zdravot-

ní benefity. Černý česnek je
právem nazýván superpotra-
vinou, protože obsahuje lát-
ky, které mají pozitivní účin-
ky na lidské zdraví. V průbě-
hu procesu zrání dochází
k přeměně některých nesta-
bilních sloučenin na více sta-
bilní a více pro tělo vstřebatel-
né sloučeniny.
Česnek dále obsahuje vel-

mi významné a ve vodě roz-
pustné sirnaté sloučeniny,
které fungují jako antioxidan-
ty. Jsou v něm i v tucích roz-
pustné sirnaté sloučeniny, fla-
vonoidy, fenol allixin a další
látky, například důležité mi-
nerály jako hořčík, vápník,
fosfor a selen. Nejdůležitější-
mi složkami v černém česne-
ku jsou ale výše zmiňované
ve vodě rozpustné sulfáty ne-
boli sirníky.
Co se týče účinkůna jednot-

livé orgány či zdravotní pro-
blémy, černý česnek je vý-
znamný především pro srdce
a celý krevní oběh, neboť po-
máhá ke snížení takzvaného
zlého LDL cholesterolu.

Dále pozitivně ovlivňuje
trávení, podporuje ochranu
jater, má antibiotické vlast-
nosti, snižuje riziko vzniku
vysokého krevního tlaku
a minimalizuje riziko vzniku
mrtvice nebo trombózy, a to
hlavně díky silným anti-
oxidačním účinkům. Také
podporuje obranyschopnost
a snižuje symptomy astmatu
a alergie. 5 PLUS 2

Už jste ochutnali černý česnek? PROFIMEDIA

Věděli jste...

... že se s příchutí černého
česneku vyrábí i zmrzlina?

● Nejde o žádný „gastro úlet“,
ale o už po několik letních
sezon vyzkoušený recept,
který si našel své stálé
zákazníky.

PŘÍRODA MÁ SÍLU
UDRŽET VÁŠ CHOLESTEROL POD KONTROLOU

www.terezia.eu

Pomáhá udržovat normální
hladinu cholesterolu a tuku v krvi.

Posiluje imunitní systém a působí
jako antioxidant.

Díky fermentaci nedráždí
zažívací ústrojí a je bez zápachu.

ZDRAVÍ MÁ KOŘENY V PŘÍRODĚ

Žádejte ve své lékárně

Vyrábí česká rodinná firma

Bez chemie a konzervantů

Doplněk stravy

Zaregistrujte se nawww.te adejte
slevový kód METRO a nakupujte s 25% slevou.
Sleva platí pouze pro registrované a na jeden

nákup. Slevový kód platí do 31. 5. 2023.

SLEVA
25 %

terezia.eu, zad

Posiluje zdraví, v jídle i chutná



www.metro.cz ZDRAVÍ úterý 28. března 2023 15

Možná vás překva-
pí, že ty největší
pomocníky na
mastnotu a skvrny
máte ve své spíži.

Také máte skříňky plné che-
mických čisticích přípravků
ze supermarketu? Možná je
čas vyměnit je za domácí pro-
středky, které šetří nejen pe-
něženku, ale také životní pro-
středí. Třeba za ocet či citron.

Citron
Kyselina v citronové šťávě

si snadno poradí se špínou
i rezem, navíc má antibakte-
riální, dezinfekční účinky
a dokáže provonět celý byt.
Citronová šťáva je zvláště
účinná, když se namíchá se
solí. Vzniklá pasta poslouží
všude tam, kde je potřeba
něco pořádně vydrhnout.

Kde pomůže? Třeba na ku-
chyňské lince. Půlku citronu
namočte v jedlé sodě a vrhně-
te se s ní na linku, zbytky
sody pak setřete vlhkou hou-
bičkou. Tato metoda se neho-
dí na choulostivé kameny,
jako je například mramor,
a na nerezovou ocel. Pomůže
také s odstraněním odolných

skvrn od jídla na dřevěných
i plastových deskách. Stačí vy-
mačkat šťávu z půlky citronu
na znečištěnou plochu, ne-
chat působit asi 20 minut
a poté smýt. Citron se dokáže
poprat i s vodním kamenem
na vodovodní baterii. Potřete
baterii citronovou šťávou
a nechte ji působit přes noc.
Ráno utřete vlhkým hadří-
kem. Kaše ze šťávy a jedlé
sody zase platí na zašpiněné
spáry mezi dlaždičkami, vy-
drhněte je starým zubním
kartáčkem.

Ocet
Tento kyselý zázrak, který

vyčistí mastné skvrny, náno-
sy od mýdla a vodní kámen,
je mezi přírodními čističi jas-
ným šampionem. Destilova-
ný ocet vytváří prostředí, kte-
ré zabraňuje množení plísní
a některých druhů bakterií,
jako jsou třeba E. coli a salmo-
nela. Multifunkční čisticí pří-
pravek získáte rozmícháním

půl šálku octa a čtvrt šálku
jedlé sody ve dvou litrech
vody.
Kde pomůže? Vyčistíte

jím ucpané trubky a odpady,
stačí jej do nich nalít a ne-
chat působit asi půl hodiny.
Dezinfikuje také myčku – na-
lijte půl šálku octa a pusťte
mycí program naprázdno. Po-
slouží též při vytírání podlah
téměř všeho druhu (kromě
mramorové a dřevěné), při-
dejte čtvrt šálku octa do kyblí-
ku s teplou vodou. Využijete
jej také při likvidaci plísně na
zdech – ocet nastříkejte roz-
prašovačem přímo na plíseň,
po patnácti minutách smyjte
a nechte pořádně vyschnout.
Ocet dokáže také zbavit vaši
napařovací žehličku usaze-
nin z tvrdé vody: Naplňte žeh-
ličku směsí vody a octa,
zmáčkněte knoflík na páru,
žehličku vypněte a nechte vy-
chladnout. Poté octovou
vodu vylijte a nádobu vy-
pláchněte vodou. 5 PLUS 2

Jedlá soda

Je levným a velmi účinným
čisticím prostředkem, který
využijete v kuchyni, v koupel-
ně nebo při praní prádla.

● Soda funguje také jako spo-
lehlivý pohlcovač pachů. Pas-
ta z jedlé sody (pět lžic sody
rozmícháte v pěti lžících
vody) je univerzálním čisti-
cím prostředkem.

● Půl hrnku sody přisypaného
do prací lázně pomůže dů-
kladně vyprat textilní pleny.
Sodu můžete nasypat na za-
tuchlý koberec nebo čalou-
něné křeslo, nechte hodinu
působit a poté vysajte. Pora-
dí si i s olejovými a mastný-
mi skvrnami, třeba v garáži.
Nasypte ji na ně, postříkejte
vodou a nechte působit přes
noc. Druhý den podlahy vy-
drhněte mokrým kartáčem.

Domácí čističe PROFIMEDIA

Málo větráme, utěsňujeme domovy a šetříme
za topení. Pak se může stát, že místo odpočinku
večer kýcháme, pálí nás oči, nos máme zacpaný,
či naopak se nám zpustí rýma. Občas bolí hlava,
nebo nás škrábe v krku a někdy se na pokožce ob-
jeví i vyrážka a ráno jsme celí polámaní.

Tak, kde je chyba? Zapátrejme i doma.
Plísně rostou na místech pro ně příznivých a kolikrát
stačí nedostatečné větrání, vysoká vlhkost, místo
s tepelným mostem, nebo tam kde zatéká, popřípa-
dě vzlíná spodní voda. Tyto problémy je dobré řešit
především stavebními úpravami. Ale co když to hned
nejde?
Plíseň pozná skoro každý od drobných flíčků po se-
mišové ornamenty na stěnách, za skříněmi, závěsy,
na hranici zdi a koberce. Většinou ji i cítíme. Někdo

Alergie
a ekzémy
z plísní

Přípravek BioRepel s Chytrou houbou - Pythi-
um oligandrum dostanete v prodejnách barev,
v řetězcích v odděleních s barvami nebo droge-
riích prodávající barvy.

Vaše otázky, rádi zodpovíme na infolince:
728 814 202, e–mail: klimes@biopreparaty.eu,

www.biorepel.cz
Výrobce: Biopreparáty spol. s r.o.

si plíseň plete se sanytrem, což je vysrážený minerál.
Ten poznáme tak, že po setření je z něho suchý, větši-
nou bílý prášek, který neškodí, kdežto plísně při snaze
o setření se mažou, jakoby byly mastné.
I nepatrné plísně při svém růstu, vystřelují do ovzduší
miliony až miliardy spór (semínek), které mohou způ-
sobovat zdravotní potíže – alergie, záněty. Horší však
je, že plísně při svém růstu uvolňují mykotoxiny. Ty
napadají především buňky jater, ledvin, plic a nervů,

endokrinní žlázy a imunitní systém. Proto bychom
s plísněmi neměli kamarádit.
Pro likvidaci je důležité, jaký prostředek použijeme.
Stále více se prosazuje takzvaná chytrá houba – Py-
thium oligandrum, která je účinnou pomocí. Dlouho-
dobé praktické testování prokázalo, že použití chytré
houby lidem neškodí, protože nemá žádné vedlejší
účinky.
Pythium oligandrum je mikroorganizmus, který na-
padá a vysává původce nežádoucích plísní. Takový
mikrobiologický upír, jenž svou aktivitou dokáže vy-
mýtit plísně a jejich podhoubí rostoucí v omítkách
i ve zdivu. Chytrá houba v přípravku BioRepel působí,
dokud protivníka zcela nevysaje. Tento způsob likvi-
dace plísní nedávámožnost vzniku odolnějších druhů
ani rezistenci (genetické mutaci). Po zlikvidování plís-
ní má chytrá houba výhodu, že se uloží do klidového
stádia a číhá na nové plísně.„Pokud by náhodou takto
ošetřenou zeď olízal pejsek nebo malé dítě, není pro

ně chytrá houba škodlivá “ konstatuje výzkumný pra-
covník Radim Klimeš.
Aplikace BioRepelu je jednoduchá. Do lahvičky se
sprejem, kde je již přípravek dolijeme 450ml vody pro-
třepeme. 2/3 přípravku nastříkáme na postižené mís-
to a necháme 20 minut působit. Pak narostlou plíseň
omyjeme vodou a po zavadnutí nebo zaschnutí zdi
cca 1 hodina nastříkáme zbytek přípravku na ošetřo-
vané místo. BioRepel je vhodné použít i jako prevenci
běžným přidáním do malířské barvy, nebo nastříká-
ním rozprašovačem na již vymalovanou zeď. BioRepel
můžeme používat i v místnostech, kde aktivně bydlí-
me a nemusíme ani odcházet nebo dokonce v míst-
nosti nějaký čas nebydlet.

Tipy na ekologický úklid za „pár
kaček“ znaly už naše babičky



www.metro.cz ZDRAVÍ úterý 28. března 2023 16

... a jak zvládnout letošní pylovou sezo-
nu? Přinášíme sedm doporučení.

● Sledujte pylové zpravodajství: Infor-
mujte se o místní pylové situaci a ve
dnech s vysokou hladinou svých pylů
se snažte zůstat doma. Pylové předpo-
vědi jsou užitečné i při plánování ven-
kovních aktivit. Koncentraci pylu
a spor plísní v ovzduší monitoruje Pylo-
vá informační služba, kompletní pylo-
vé zpravodajství pak můžete sledovat
na portálu proalergiky.cz, kde nalezne-
te i další rady a tipy.

● Poznejte svoje alergeny: Zjistěte si,
jak vypadají rostliny, na které jste aler-
gičtí, a rozhlížejte se kolem sebe, zda
nerostou někde ve vašem okolí. Snaž-
te si od nich držet odstup, abyste se
zbytečně nevystavovali vysokým dáv-
kám pylu.

● Promyslete strategii pohybu venku:
„Potížím se můžete vyhnout správným
načasováním vycházky v době, kdy se
pylu vyskytuje ve vzduchu nejméně,
například brzy ráno nebo po dešti. Dů-
ležitá jsou i volená místa,“ vysvětluje
specialista na alergie Michal Závacký.
Místo procházky na rozkvetlou louku
při slunečném počasí se vydejte do
lesa nebo k rybníku s holými břehy.
Před alergií lze také ujet do jiných ze-
měpisných šířek i výšek tam, kde se
alergizující rostliny nevyskytují nebo
kvetou v jiném období.

● Noste ochranné pomůcky: Pokud ne-
můžete nebo nechcete zůstat doma,
chraňte se respirátorem a brýlemi, zrn-
ka totiž dráždí i mechanicky. V autě
pak nevětrejte přes otevřená okénka,

ale vzduchotechnikou, jejíž součástí
bývá pylový filtr.

● Zavřete okna: I když může být lákavé
nechat do místnosti celý den proudit
čerstvý vzduch, vpouštíte s ním do své-
ho bytu i pyl. Větrejte jen nárazově
a k očištění vzduchu od pylu používej-
te čističku.

● Osprchujte se: Sprchujte se po kaž-
dém pobytu venku a nezapomínejte
ani na umytí vlasů, na kterých pyly
také ulpívají.

● Poraďte se s lékařem: V případě obtí-
ží konzultujte se svým alergologem
možnosti léků, které pomohou zmírnit
příznaky nebo dokonce přecitlivělost
na pyly zcela potlačit. HUD

Máte více obtíží
na jaře, nebo
během léta?
Je důležité vědět,
na co jste hákliví.

Jestliže vás v těchto dnech za-
čaly svědit oči, kýcháte či se
vám spustila vodnatá rýma,
pravděpodobně se u vás proje-
vila alergie.
V jarních měsících „lítá“

v éteru mnoho alergenů, pře-
devším pylů. A když jejich
koncentrace ve vzduchu zesí-
lí – stačí nižší desítky pylo-
vých částeček na metr krych-
lový a citliví lidé pocítí pro-
blémy.Mezi nejčastější spouš-
těče patří bříza, líska a olše,
mezi méně časté pak dub,
vrba nebo jilm. Na ty od polo-
viny května navazují trávy,
vůbec nejsilnější alergen
v rámci naší populace.

Nastavte si rutinu
Velkou roli hraje v průbě-

hu alergií kromě pylové sezo-
ny také náš domov a pracoviš-
tě, tedy prostory, ve kterých
trávíme hodně času, ale také
kouření a celková kvalita

ovzduší a prostředí, kde žije-
me či pobýváme.
„Alergik by měl nejen

dobře znát svoji pylovou sezo-
nu, ale také si nastavit ruti-
nu, která mu zvládání jeho
obtíží usnadní a pomůže kri-

tické měsíce v roce překo-
nat,“ říká specialista na aler-
gie Michal Závacký. Pyl se to-
tiž šíří vzduchem stejně jako
prach, napadá dýchací cesty
a vyskytuje se nejen venku,
ale i v interiérech, do kterých

vniká otevřenými okny nebo
přenosem na kůži, vlasech
a oblečení. Alergici jsou na-
víc hlavní rizikovou skupi-
nou pro vznik a rozvoj astma-
tu, kterým podle odhadů od-
borníků celosvětově trpí asi
300 milionů lidí. Velmi alar-
mující je i předpoklad, že se
do roku 2025 počet nemoc-
ných navýší o dalších 100 mi-
lionů.

Nepodceňujte je
Přestože jsou v současnosti

alergie bohužel běžnou sou-
částí našich životů, není rad-
no je podceňovat. Zanedbaná
léčba totiž může vést k dlou-
hodobým zdravotním kom-
plikacím. Proto v případě, že
opakovaně trpíte některým
ze symptomů alergie, jako je
vodnatá rýma, ucpaný nos,
kýchání, bolest hlavy, vyšší
únava, svědění v krku, nose
či uších nebo sípání či duš-
nost, zvažte návštěvu alergo-
loga. KAMILA HUDEČKOVÁ

Kvetoucí příroda je krásná, alergikům ovšem způsobuje problémy. PROFIMEDIA

Mít respirátor se hodí. PROFIMEDIA

Co dělat, když všechno kvete...

Pozor na první alergie, pylová
sezona už je v plném proudu



Všichni máme na jaře ten-
denci vše vysmýčit, uklidit,
vyhodit. Ale je to opravdu
nutné? Navíc opravdové
nepřítele alergiků a astma-
tiků pouhým okem nevidí-
me, zde nám může pomoci
jedině atestovaný UVC anti-
bakteriální vysavač Raycop,
který doslova odstraní ne-
viditelné.

Roztoč dobře ví, kde je mu
dobře
Opravdové spouštěče aler-
gie, astma, kašle či ucpané-
ho nosu však pouhým okem
nevidíme, a tudíž je s nimi
boj více než obtížný. Vše-
mi výše uvedenými úkony
se jich prostě nezbavíme.
Ano, mluvíme o roztočích.
Ovšem roztoč není žádné
hloupé zvířátko, dobře ví,
kde je mu dobře a kde semu
dobře žije. Tímmístem jsou

ve většině případů naše po-
stele. Ano, právě totomísto,
ve kterém strávíme třetinu
svého života, je i pro rozto-
če tím nejoblíbenějším.
Roztoči se živí především
odpadnutými čás
povrchu naší po
a doslova milují t
vé prostředí s tep
tou v rozmezí 22
až 26 °C včetně
vlhčího vzdu-
chu. I proto
nejvíce roz-
točů v našem
bytě obsahují
matrace, ale
najdeme je i v pol
štářích, peřinách,
dekách a také v plyšových
hračkách a polštářcích.
Vlhko v matracích odstra-
ní antibakteriální vysavač
Raycop RS PRO pomocí
horkovzdušné sterilizace,

kdy horkým suchým vzdu-
chem o teplotě 60 °C vysu-
šuje matrace a odstraňuje

lergeny a ste-
rilizuje matrace

do hloubky.

Co je ultrafialové dezin-
fekční záření?
UVC (ultrafialové) světlo je
elektromagnetické záře-

ní s vlnovou délkou kratší
než viditelné světlo. Umělé
ultrafialové záření se pou-

žívá k zajištění sterilního
prostředí v laboratořích
a nemocnicích. Tato dávno
zavedená praxe přivedla
japonského lékaře Dr. Lee
na myšlenku využít UV zá-
ření v domácnosti:
Sterilizační světlo umístěné

ve vysavači vedle rotačního
kartáče ničí patogeny skry-
té vmatraci, na prostěradle,
povlečení, na křeslech, se-
dačkách a dalších místech,
kde se roztoči vyskytují.

Čím se liší UVC antibak-
teriální vysavač Raycop
od běžných vysavačů?
Schopnost zlikvidovat
99,9% bakterií, plísní, virů
i roztoče je dána použitím
UVC dezinfekční lampy,
rotačního kartáče, výkon-
ného sání s mikro-aler-
gickým HEPA filtrem H13
a suchou horkovzdušnou
sterilizací. Raycop RS PRO
je první vysavač, který vy-
užívá atestovanou UVC dez-
infekční lampu a suchou
horkovzdušnou sterilizaci
najednou pro účinný boj
s alergeny, které zatěžují
naše zdraví. Účinky vysa-
vačů Raycop byly ověřeny
Karlovou Univerzitou v Pra-
ze a zároveň je dokládají ti-
síce spokojených uživatelů
na celém světě.

Raycop začíná tam, kde běž-
né typy vysavačů končí.

Více informací najdete
na www.raycop.cz

| zdraví |komerční příloha úterý 28. března 2023 17
Čistý domov pro alergiky a astmatiky znamená domov bez roztočů a bakterií
Jarní úklid domácnosti někdy připomíná
válečné pole. Usnadněte si práci a získejte
nejen čistou domácnost, ale i zdravé
vnitřní prostředí, ve kterém se budou cítit
skvěle i alergici a astmatici! Pomůže vám
antibakteriální vysavač Raycop.

především
stečkami
okožky
tma-
plo-
2

l- al

Zdravé spaní pro alergika
bez roztočů a bakterií!
Raycop RS PRO UV+

www.raycop.cz Prodejna: BLAKAR trading s.r.o., Azalková 1272, Horní Jirčany
tel.: 774 377 458, 606 377 814. e-shop: www.raycop.cz

Raycop RS PRO UV+ je UVC antibakteriální vysavač s dvojitou dezinfekcí matrací a
lůžkovin, který je navržen lékařem. Raycop prokazatelně odstraní bezchemickou cestou
alergeny, bakterie, viry a roztoče pomocí UVC dezinfekční lampy a suché horkovzdušné
sterilizace 60°C Steamless Heat. Raycop zajistí vaší rodině zdravý spánek.

Raycop RS PRO UV+

Raycop RS PRO UV+ je UVC antibakteriální vysavač s dvojitou dezinfekcí matrací a 
lůžkovin
alergeny, bakterie, viry a roztoče pomocí UVC dezinfekční lampy a suché horkovzdušné 
sterilizace 60°C Steamless Heat. 



Psychowalkman pracuje
s frekvencemi. Vlastně učí
mozek znovu nastolit urči-
tou rovnováhu. Když si na-
příklad nasadíte ,,světelné“
brýle a sluchátka, a zvolíte
si program ,,Hluboký spá-
nek”, tak brzy usnete. Proč?
Protože přístroj nezvykle
rychlou frekvenci mozku,
která brání usnutí, změnil
na pomalou (do tzv. hladi-
ny delta). AVS přístroj dodal
mozku rytmus k přeladění.
Tak si mozek postupně osvo-

jí správný režim a nespavost
zcela přirozeně vymizí.

Doporučuji používat nejdří-
ve jen relaxační programy.
Mnoho lidí, kteří k nám
chodí, má problémy se
spánkem a bere léky na spa-
ní, ale skutečnou příčinou
není spánková porucha, ale
přemíra stresu. A pokud
pravidelně hluboce relaxu-
jete, odstraníte stres a zlep-
ší se automaticky spánek.
Říkám ale hluboce zrelaxo-

PhDr. Nývltová: psychowalkman pro
zdraví – na relax, nespavost, deprese

| zdraví |komerční příloha úterý 28. března 2023 18

AVS přístroj:

Prodejna Galaxy Praha -
odborný garant, vyzkoušení

účinků zdarma, půjčovna: Anglická 16,
Praha 2, tel. 774 444 795.

Další prodejní místa - Plzeň, Jihlava,
Karlovy Vary, Jablonec nad N., Ostrava,

Opava, Třebíč, Jičín, Rakovník...
Kontakty na www.galaxy.cz.

Klid v duši
po celý
zbytek
života:

INFO:
www.galaxy.cz

AVS přístroje,
biofeedback,
světelná
terapie,
biolampy,
Neuromusic...

Tištěný katalog objed-
náte přes SMS zdarma:

Pošlete běžnou SMS s vaší poštovní
a emailovou adresou a slovem
METRO na tel.: 774 444 795.

Zásilku obdržíte zdarma vč. dárku:
CD Relaxace a Čakry.

p s y c h o w a l k m a n

Recenze lékařů a uživatelů na
www.psychowalkman.cz.

účinný na nespavost a
deprese, bezkonkurenční
proti stresu.
Řešení tinnitu, rychlé učení,
nácvik meditace... 30 různých
možností. Zdravě, spolehlivě, bez léků.

vat: například dívání na te-
levizi nebo čtení knihy není
žádná hluboká relaxace. To
je běžný odpočinek.

Také dopřejte používání
čas – účinky přístroje jsou

rychlé, ale chce to určitý
čas, je to vlastně trénink
mozku. Někteří lidé třeba

vysadí léky na spaní hned
při prvním zlepšení po AVS
přístroji, po týdnu, – to je
ale brzy. Doporučuji použí-
vat psychowalkman 1 mě-
síc a pak teprve postupně
vysazovat léky. A to se týká
i stresu, únavy. U depresí
a úzkostí ještě opatrněji
a raději se poradit s léka-
řem. Mám mnoho lidí, kte-
ří souběžně užívají antide-
presiva (už menší množství)
a k tomu AVS přístroj. A fun-
guje to velmi dobře. Nejsou
tak malátní, unavení, mají
viditelně lepší náladu a psy-
chickou odolnost.

AVS přístroj mohu určitě
doporučit. Je jednoduchý
na ovládání, má spolehlivé
účinky a nemá vedlejší ná-
sledky.

Ptal se PhDr. Ivan Michálek
(kráceno).

Poprvé jsem AVS přístroj – psychowalkman
viděla v zahraničí, pak jej pořídila u nás.
Stále se mi lidé ptají, jaké jsou účinky
a zkušenosti. Musím říct, že jsou velmi
dobré. Nejlépe funguje na nespavost,
stresy, deprese, úzkosti. Na použití
v ordinaci někdy není dost času, proto si
ho lidé, co vím, kupují domů. Ale pozor!
V tomto případě je důležité si dobře přečíst
návod.

Další informace získáte z informačního portálu
www.psychowalkman.cz nebo komerčního

eshopu www.galaxy.cz.

AVS přístroje neunikly pozornosti celebrit. Mezi světové uživatele
patří například Demi Moore, David Beckham nebo George Clooney.
U nás používá tyto přístroje desítky herců, zpěváků, sportovců –
na relaxaci, zlepšení výkonů, zapamatování textů, pro zdraví…
Jak říká herec Ota Jirák: ,,Když nemám čas jít do lesa, použiju
AVS přístroj Relaxman. Ty libé zvuky a světla mě za pár minut
dokonale zrelaxují.“



www.metro.cz SERVIS úterý 28. března 2023 19

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

Teplotní rekordy: -0,4 °C (1817) 29,1 °C (2012) Bio:

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2023 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

„Doufám, že tam
bude šiška salámu.“

MIROSLAV MIRCEK ŠTÍBR
Facebook

Výrazy vpisujte od středového písmene K
ke kraji kruhu. Tajenka je od čísla 1.

1. pianino
2. nákupní taška
3. šle
4. australský

vačnatec
5. místnost

pro zásoby
6. stát

na kotvách
(o lodi)

7. pletené
kalhoty

8. šperk

Počasí

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.50 Zavolejte porodní
sestřičky III (4/8)

16.45 Na cestě po Alžíru
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Vyprávěj
21.05 13. komnata

Patrika Bangy
21.30 Fotograf

Komedie (ČR, 2015)
23.45 Komisař Moulin
01.00 AZ-kvíz
01.25 Zajímavosti z regionů
01.55 Bydlení je hra
02.15 Dobré ráno

16.30 Nejzajímavější divy
starověku (6/10)

17.10 Krásy severní Evropy
18.05 S’-čchuan a Čchung-čching
19.00 Běžkotoulky
19.15 Křesťanský magazín
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Karolína
21.15 René
22.45 Dvě tváře lásky

Romant. komedie (USA, 1996)
00.50 Ponorka II (1/8)
01.50 Mumbaí:

pekelná megapole
02.45 Pod povrchem – stoleté

působení archeologic-
kého ústavu

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.30 Na lovu III
18.30 Ulice (4452)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Jedna rodina (13)

Komediální seriál (ČR, 2023)
21.35 Mise nový domov
23.05 Kriminálka Vegas (1)
00.05 KriminálkaMiami VII (24)
01.00 KriminálkaMiami VII (25)
02.00 Kriminálka Vegas (1)
02.40 Novashopping
03.00 Na lovu III
03.45 Ulice (4452)
04.30 Ordinace

v růžové zahradě (69)
05.20 Novashopping

15.50 Policie v akci
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Zoo (100)

Dej mi pusu!
Rodinný seriál (ČR, 2023)

21.35 7 pádů Honzy Dědka
22.45 7 pádů Honzy Dědka
23.55 Ano, šéfe!
01.05 Policie v akci
02.00 Policie Hamburk IV (8)

Dvojí život.
Krimiseriál (N, 2009)

03.00 Policie Hamburk IV (9)
04.10 Kriminálka

Montpellier II (2)

06.00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou.
Začni každý den s hity,
které tě nakopnou

09.00 1Charted
11.00 Óčko hity
15.00 Mixxxer Live
17.00 Óčko hity

Klipy nonstop
17.30 Gamingmania

Novinky ze světa her
s Bárou Hacsi

17.35 Óčko hity
Klipy nonstop

22.00 Naked Attraction Norway
Seznamka na tělo

22.30 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy
diváků Óčka

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Luštěnka

DNES ZÍTRA ČTVRTEK PÁTEK

2/6 °C 6/10 °C 11/15 °C 12/16 °C

Sudoku

TV tipy



www.metro.cz SERVIS úterý 28. března 2023 20

Retro autobusová linka K by měla do ulic metropole vyjet v dubnu.
Projíždět by měla přes Dlabačov, Malou Stranu a okolo Muzea
MHD ve Střešovicích. Nasazovány budou čtyři retro karosy,
citybus, citelis a občasně i historické autobusy ze sbírek pražského
DP. Další zajímavosti najdete na Instagramu @mojemetro!

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

ŽLUTÝ AUTO
Možná jste to také zaznamenali. Jdete se svojí ratolestí po
ulici nebo spolu jedete vozem, když tu náhle dostanete ránu
do zad, ruky či ramene, a než se vzpamatujete, je vám ohlá-
šeno: „ŽLUTÝ AUTOOO!!!“
Ano, přátelé, za spatření žlutého auta se tluče. Nevím, kdo
to vymyslel, ale funguje to skvěle. Samozřejmě se to od star-
ších naučí ti mladší, takže jedete s dětmi na výlet a přiletí
vám petarda zleva, zprava, a už se to mydlí. A nebyl bych to
od přírody hráč a sportovec, abych se i já nezapojil do této
rodinné šlamastiky.
Takže si velmi užívám, když po nějakém čase jízdy, když se
na tuto kratochvíli pozapomene, uvidím kdesi v dálce žluté
auto. S gustem natáhnu ruku dozadu k chlapcům a pěkně

utaženě jednoho praštím
řka: „Žlutý auto!“ To je
pak veselo!
Na další úroveň to posu-
nul mladší Jiříček, který
vás je schopen udeřit a zá-
roveň hbitě přichází s vy-
světlením, že se „podíval
do budoucnosti“ a tam vi-

děl žluťáka. Když jsem o tomto žlutém fenoménu říkal mým
kamarádům, bez váhání mě ubezpečili, že u nich doma je to
stejné, také dochází k zažluceným atakům, také létají flá-
kance vzduchem. Usoudil jsem, že je to celé tak milé, že
jsem začal zasvěcovat i lid neznalý – třeba při jízdě na natá-
čení nebo s taxikářem – neváhám a tluču, nikoho nešetřím
– a jsou to kolikrát pořádné jeby!
A teď se vám, drazí čtenáři, s něčím svěřím. V poslední době
mě to tak postihlo, že když jedu sám v autě a vidím žlutý
vůz, tak se s úsměvem a vzpomínkou namé dva syny sám
bouchnu do ramene. Nijak silně, jen tak, pro připomenutí.
A vždy se u toho malinko usmívám.

Jaroslav Paulík
Boj

Davida
s Goliášem...

Není to přísné?
Chtěla bych reagovat na
na sloupek Julie Červené
z minulého týdne. Sloup-
ky této autorky jsou totiž
mými hodně oblíbenými,
protože ze zcela běžných
a obyčejných rodinných
událostí dokáže vytvořit
vtipné dílko. Mám za to,
že je nelze brát zcela přís-
ně a vážně, ale že autorka
ze zcela zanedbatelných
maličkostí udělá veselý
příběh, který má a musí
minimálně potěšit a zlep-
šit pohled na svět. Nejde
přece o podceňování ně-
kterých členů rodiny, ale
jsou to momentky, které
se v každé rodině běžně
objevují, a mám za to, že
autorka právě humorně
pomáhá tyto drobné i vět-
ší „lapálie“ řešit, nebo spí-
še je nebrat vážně. Nemá
za cíl někoho z rodiny, tře-
ba muže. Mám za to, že
humoru není nikdy dost.
Takže díky za sloupky a ať
nás dál baví a přivádějí na
veselé myšlenky, nikoliv
k úvahám o rovnoprávnos-
ti žen a mužů, to snad ani
autorka na mysli neměla.

DAGMAR KŘIŠŤANOVÁ, PRAHA 5

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

@mojemetro

VENKOVAN

Řešení sudoku

Sloupek

Citát

I u kamarádů dochází
k zažluceným
atakům, také létají
flákance vzduchem.

Zdeněk Řezníček
Celkem nic,

máme dost svých
starostí.

Jaroslava Pitařová
Jen město
na Ukrajině,
jinak nic.

Co pro vás symbolizuje Bachmut?

Anketa

Dopisy a vzkazy

Komiks

Řešení luštěnky

JAKUB
KOHÁK
ŽLUTÁMLÁTIČKA



www.metro.cz SPORT úterý 28. března 2023 21

Pastrňák poprvé
překonal v NHL
hranici 50 gólů
v jedné sezoně.

Útočník David Pastrňák se
dvěma brankami podepsal
pod výhru Bostonu 4:3 po sa-
mostatných nájezdech nad
Carolinou a jako třetí český
hokejista v historii NHL pře-
konal hranici 50 gólů v sezo-
ně. Před šestadvacetiletým ro-

dákem z Havířova tento mil-
ník pokořili pouze Milan
Hejduk a třikrát Jaromír Jágr.
„Je to pro mě výjimečná

chvíle,“ řekl Pastrňák, jenž
má devět zápasů před kon-
cem základní části na kontě
51 tref a může útočit na Já-
grův rekord ze sezony
1995/1996. Momentálně jed-
napadesátiletý útočník se teh-
dy jedinkrát v kariéře dostal
přes 60 branek a sezonu za-
končil s 62 góly.
Pastrňák na padesát tref do-

sáhl jako druhý hokejista

v této sezoně zámořské NHL.
Rychleji to stihl pouze suve-
rénní Connor McDavid z Ed-
montonu, jenž s 60 brankami
vládne tabulce střelců.
Český útočník si na ledě Ca-

roliny vylepšil také dosavad-
ní bodový rekord ze sezony
2019/2020, kdy v základní čás-
ti nasbíral 95 bodů za 48 bra-
nek a 47 nahrávek. Nyní má
na svém kontě 97 bodů a jako
druhý Čech míří za překoná-
ním stobodové hranice. Jágr
se přes ni dostal hned pět-
krát. ČTK

Vydělala desetinu toho co Shiffrinová
Z českých lyžařů, snowboardistů nebo biatlonistů si v této sezoně vydělala na prémiích
nejvíce biatlonistka Markéta Davidová (na snímku). Za individuální výsledky ve Světo-
vém poháru a na mistrovství světa získala podle propočtu ČTK 95 200 eur, tedy zhruba
2,2 milionu korun. Královnou zimní sezony na sněhu byla vítězka Světového poháru
ve sjezdovém lyžování Mikaela Shiffrinová. Americká hvězda si před zdaněním jen na
odměnách přišla na 964 200 švýcarských franků (asi 23,1 milionu korun). ČTK

David Pastrňák MAFRA

sberatelskykabinet@post.cz

Přijedeme kamkoliv v Čechách i na Moravě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

SBĚRATELSKÝ KABINET
MICHELSKÁ 18, Praha 4

VEŠKERÉ HODINKY VČETNĚ PRIM, TÉŽ NEFUNKČNÍ, I DÍLY
A HODINÁŘSKÉ POZŮSTALOSTI, MINCE, ODZNAKY, POHLEDNICE,

MILITARIE, ZNÁMKY, KNIHY A ČASOPISY, VYZNAMENÁNÍ, BANKOVKY,
HRAČKY GRAMODESKY, NÁBYTEK DO R. 1970, RÁDIA, LAMPY

A LUSTRY, UHLÁKY, SKLO A PORCELÁN, VÁNOČNÍ OZDOBY
A BETLÉMY I PAPÍROVÉ, MAPY,
ANGLIČÁKY, OBRAZY A GRAFIKY,

STARÉ NÁDOBÍ A NÁŘADÍ,
VZDUCHOVKY A ČTYŘLÍSTKY, ATP.

NÁVŠTĚVY PO TELEFONICKÉ DOHODĚ 602 229 348

RÁDI VYKOUPÍME:

Boston

Bruins vyhráli už 57. zápas
v ročníku, čímž se přiblížili
rekordu NHL, o který se dělí
Tampa Bay (2018/2019)
s Detroitem (1995/1996).
Oba celky v jedné sezoně
vyhrály 62 zápasů.

● Jediným dalším týmem,
který v sezoně dosáhl aspoň
na 60 vítězství, je Montreal
(1976/1977).

Čeští fotbalisté ve druhém
kvalifikačním utkání o po-
stup na mistrovství Evropy
2024 překvapivě remizovali
v Moldavsku bez branek. Ná-
rodní tým tak nenavázal na
páteční výhru 3:1 nad Pol-
skem, před nímž nyní vede
skupinu E o bod. Největší šan-
ci Čechů měl v závěru první-
ho poločasu kapitán Tomáš
Souček, který trefil břevno.
Svěřenci trenéra Jaroslava
Šilhavého nezvítězili venku
podeváté za sebou, pokud se
nepočítá utkání s Bělorus-
kem na neutrální půdě.
Česká reprezentace se v dal-

ším kvalifikačním utkání
představí 17. června na Faer-
ských ostrovech. O tři dny
později ji čeká přípravný
zápas v Černé Hoře. Zbylým
soupeřem v kvalifikaci je Al-
bánie, která včera prohrála
v Polsku 0:1. ČTK

ČT
K

inzerce

„Padesát? Výjimečná chvíle“

Krátce

Postup Vítkovic
Hokejová extraliga zná
třetího semifinalistu le-
tošního play-off. K Pardu-
bicím a Hradci Králové
se přidaly Vítkovice, 4:2
na zápasy vyřadily Kome-
tu Brno. Postup mezi nej-
lepší čtyřku si zajistily
v šestém zápase po vítěz-
ství 4:3 v prodloužení.

Final Four bude
v Praze. I s USK
Basketbalistky ZVVZ
USK Praha budou ve své
hale na Královce hostit
od 14. do 16. dubna Fi-
nal Four Evropské ligy.
Naposledy se finálový
turnaj uskutečnil v čes-
ké metropoli v roce 2015
a USK ho vyhrál. ČTK

Fotbal. Plichta
v Moldavsku




